
Milé spoluobčiank y a milí spoluobčania,

Vianoce a nový rok sú obdobím, keď sa každý 
snaží byť s blízk ymi, keď si viac uvedomujeme 

silu priateľstva, lásk y, úcty a obetavosti. Pre 
každého z nás je dôležité, aby sa dni napĺňali 
spokojnosťou, ľudskou spolupatričnosťou, osobným 
uplatnením, dosahovaním vytýčených cieľov. Veď 
všetci radi a s vďakou prijímame teplé ľudské slovo, 
či pohľad a svet sa v tej chvíli stáva zrazu krajším. 
Človek sa musí vedieť tešiť i zo šťastia toho druhého...

Vianočné sviatk y sú obdobím blížiaceho sa konca 
roka a očakávania toho nového. Prajem Vám, 
aby Vás ten nadchádzajúci rok 2024 sprevádzal 
len v pozitívnom duchu, ktorý Vám prinesie viac 
pevného zdravia, viac síl a šťastia v každodennom 
živote, zlepšenie medziľudsk ých vzťahov, 
harmónie a pochopenia. Nech Vám 
Vaše deti prinášajú len radosť.

Chcem sa v tejto chvíli 
úprimne poďakovať všetk ým 
organizáciám, ktoré pracujú 
v našej obci za ich ochotu a pomoc 
pri príprave a organizovaní 
rôznych kultúrnych, 
spoločensk ých alebo športových 
akcií a podujatí. Ďakujem aj 
všetk ým spoluobčanom, ktorí sa aktívne 
alebo aj pasívne zapájali do obecných 
akcií. Tak isto ďakujem aj všetk ým 
občanom, ktorí ak ýmkoľvek spôsobom 
pridali ruku k dielu, aby život v našej 
obci bol krajší a spokojnejší.

Krásne sviatk y a šťastný  
nový rok Vám všetk ým praje

starosta obce Martin Zálesňák

foto: archív obec Zohor
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Stromy pre NÁS
Milí susedia, tento jesenný čas je nielen 

obdobie na zbieranie úrody zo záhradiek, 
ale aj na výsadbu nových stromov. Tento 
rok pracovníci obce spolu s dobrovoľníkmi 
uskutočnili dve akcie, počas ktorých v našej 
obci pribudli nové listnaté prírastky. Na Sta‑
ničnej ulici vysadili Technické služby Zohor 
päť líp malolistých (tilia cordata), ktoré do‑
tvoria atmosféru priľahlého parku. V dospe‑
losti budú isto spríjemňovať cestu na vlako‑
vú stanicu alebo z nej a poskytnú tieň počas 
horúcich letných dní.

V rámci druhého podujatia, ktoré nieslo 
názov Stromy pre NÁS, sa vysadilo päťde‑
siat okrasných sliviek (slivka čerešňoplodá 
Nigra). Túto aktivitu zastrešo‑
vali poslanci obecného zastupi‑
teľstva (OZ) spolu so skvelými 
dobrovoľníkmi, ktorí prišli pri‑
ložiť ruku k dielu. Týmto by sme 
chceli poďakovať jednotlivcom 
aj rodinám, ktoré strávili sobot‑
né dopoludnie touto záslužnou 
a milou činnosťou. Taktiež ďa‑
kujeme zohorským organizá‑
ciám DHZ Zohor a Havran Zo‑
hor za účasť na výsadbe, pomoc 
a poskytnutie techniky. Veľké 
poďakovanie patrí poslancovi 
Marekovi Grancovi, ktorý toto 
podujatie organizačne zastre‑
šil a poskytol aj technické vy‑
bavenie na výsadbu.

Aby sa stromčekom u nás darilo, prosí‑
me vás o ich občasné zaliatie počas horú‑
cich dní. Ony sa nám za to neskôr odvďačia 
tak potrebným tieňom. Dolná ulica, ktorá sa 
takto stane výrazne bohatšia na zeleň, bude 
v budúcnosti pýchou našej obce. V jarných 
mesiacoch príde čas na prvý rez mladých 
stromčekov, čím sa začne formovať tvar ko‑
runy a celkového výzoru sliviek. Očakáva‑
me, že narastú do výšky maximálne štyri 
metre.

Ak poznáte vhodné miesto na ďalšiu 
výsadbu nových stromov v našej obci, 
budeme radi, ak sa obrátite so svojim 
tipom na ktoréhokoľvek poslanca OZ.

Tomáš Miklošovič, poslanec OZ.

Adventná nočná obloha,
na nej tisíce jagavých hviezd

a snehové vločky, čo padajú do ticha,
vytvárajú labyrint zo známych miest.

Tá magická nočná obloha pokúša 
dušu človeka zvláštnou hrou,

aby rok čo rok odkrývala tajomstvá 
jeho najkrajších túžob a snov.

Ach, tá čarovná vianočná obloha
a na nej tisíce žiariacich hviezd,

kde každá hviezda ponúka tulákom 
smer 

a Tebe hrejivý pocit pokoja,
že Tvoji blízki  vracajú sa domov 

z ďalekých ciest.

Nuž, hľaď
na to tajomné nebo posiate hviezdami,

nekonečný priestor bytia  
všetkých anjelov,

a v tej tme sa ich pokúšaj dotýkať
cez monológy Tvojich nemých slov...

Krásne prežitie vianočných sviatkov, 
priatelia!

PF 2024
Eva Bodorová 

a redakčná rada  
Zohorského hlasu
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Vážení občania,
obec Zohor pripravuje Program hospodár-

skeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Zo-
hor na roky 2025 – 2034.

Touto cestou si Vás dovoľujeme pozvať k spo‑
lupráci a participácií na vytváraní Programu 
hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 
obce Zohor. Vašimi odpoveďami nám pomôžete 
poukázať na priority a ciele, ktoré vnímate ako 
dôležité a tiež nám poskytnete pohľad a Vaše 
názory, postrehy a námety na zefektívnenie hos‑
podárskeho a sociálneho rozvoja našej obce. Váš 
názor je pre nás dôležitý. Pomôžte zo Zohoru 
spraviť ešte lepšie miesto pre život.

Dotazník je anonymný a jeho výsledky budú 
použité len na spracovanie rozvojovej stratégie 
obce Zohor na roky 2025 – 2034.

Za spoluprácu a vyplnenie dotazníka Vám 
vopred ďakujeme! Vyplnený dotazník prosím 
odovzdajte na obecnom úrade, prípadne vhoďte 
do poštovej schránky na budove obecného úra‑
du alebo zašlite elektronicky na e ‑mail:
obecnyurad@obeczohor.sk do 31. januára 2024.

Parlamentné voľby
V sobotu 30. 9. sa konali na Slo‑

vensku voľby do Národnej rady Slo‑
venskej republiky. Do parlamentu sa 
dostalo sedem strán. Najviac hlasov 
necelých 23% získala strana Smer. 
Ďalšie strany, ktoré sa dostali do par‑
lamentu boli : PS, Hlas ‑SD, OĽANO, 
KDH, SaS a SNS.

V našej obci boli otvorené tri vo‑
lebné okrsky. K  volebným urnám 
malo možnosť prísť 2897 voličov. 
Možnosť voliť využilo 2071 voličov. 
V prvom a druhom okrsku dostala 
najviac hlasov strana PS a v treťom 
Smer. Celkovo našej dedine najviac 
hlasov získala strana PS, potom nasle‑
dovali strany SMER, HLAS ‑SD, OĽA‑
NO, SaS, KDH, Republika, Demokrati, 
SNS. Ostatné strany dostali minimum 
hlasov alebo žiadny hlas.

Obec Zohor, foto: D. Vilkusová

Komisia technickej infraštruktúry a poriadková - KTIP
Najmladšou komisiou, ktorá pracuje 

v našej obci je komisia technickej infraš‑
truktúry a poriadková – KTIP. Predsedom 
komisie je pán Ivan Mackovič a členovia 
sú Jana Buchancová, Jakub Gerthofer, Mi‑
roslav Kovár a Juraj Mackovič.

Táto komisia je nová, v minulých voleb‑
ných obdobiach u nás nepracovala, alebo 
možno aj áno len pod iným názvom, preto 
sme poprosili predsedu Ivana Mackoviča, 
aby nám priblížil činnosť tejto komisie.

Táto nová komisia vznikla na môj ná‑
vrh. V minulom volebnom období som nad 
tým dlhšie rozmýšľal, ako by táto komisia 
mala vyzerať, a aká by bola náplň jej prá‑
ce. Pán starosta a neskôr aj noví kolegovia 
poslanci sa vyjadrili za vznik tejto komisie.

Na prvom obecnom zastupiteľstve sme ur‑
čili a odsúhlasili aj jej náplň:
• Predkladá podnety na zabezpečenie ve‑

rejného poriadku.
• Podáva podnety na ochranu majetku obce 

a majetku občanov.
• Podáva podnety na zabezpečenie poriad‑

ku, čistoty a hygieny v uliciach, verejných 
priestranstvách obce a na verejne prístup‑
ných miestach.

• Spolupracuje s  náčelníkom obecnej 

polície.
• Prerokováva oznámenia a priestupky po‑

stúpené obecnou políciou.
• Spolupôsobí pri riešení susedských spo‑

rov, alebo priestupkov proti spolunaží‑
vaniu.

• Posudzuje návrhy na rozvoj verejného 
osvetlenia, kamerového systému a miest‑
neho rozhlasu.

• Prezentuje obec cez sociálne siete a obec‑
nú web ‑stránku.

• Monitoruje technický stav obecných bu‑
dov.

V prvom roku nášho pôsobenia sme sa sú‑
stredili na nasledovné ciele:
• Podali sme návrh na nový vzhľad a funkč‑

nosť našej obecnej web stránky. Po potreb‑
nom čase na prieskum trhu sme následne 
v pomerne krátkom čase s firmou Eworks 
realizovali spustenie nášho nového webo‑
vého sídla obce a aj aplikácie Zohor.

• Vytvorili sme a  napĺňame aj obecnú 
stránku na facebooku, zriadili sme nový 
kanál na Youtube, kde budeme prezento‑
vať krátke videá z udalostí v našej obci. 
Všetky tieto aktivity na webe a sociálnych 
sieťach robíme s cieľom informovať ešte 
väčší okruh občanov v našej obci o tom 
čo sa dialo a čo sa bude diať.

• V  spolupráci s  firmou DATAONLINE 

sledujeme aktuálny stav kamerového 
systému, plánujeme rozšírenia a nutné 
výmeny starých nefunkčných kamier.

• Vytvorili sme internú evidenciu zistených 
nedostatkov, ktoré priebežne v obci mo‑
nitorujeme a tie delegujeme na obecný 
úrad, ktorý ich následne rieši.

• Rokovali sme s firmou TELECOM o vý‑
stavbe optickej siete v o našej obci. Tento 
proces začal už v marci, aktuálne tvoria 
realizačný projekt.

• Spolupodieľali sme sa na modernizácii 
zasadačky OÚ v Zohore.

• Navrhli sme zmeny vo VZN 6/2017 – o po‑
platkoch za úkony vykonané obcou.

• Sledujeme stav verejného osvetlenia, sna‑
žíme sa o jeho pasportizáciu, zisťujeme, 
kde treba pridať a opraviť svetlá.

• Pravidelne pozývame na komisiu náčel‑
níka obecnej polície, kde preberáme ak‑
tuálny stav v obci z hľadiska bezpečnosti, 
zabezpečenia poriadku, čistoty a hygieny 
v uliciach, verejných priestranstvách obce 
a na verejne prístupných miestach.

Naša komisia – KTIP – pôsobí prvý rok 
a preukázala svoje opodstatnenie. Mnohé 
veci, ktoré riešime nie sú hneď viditeľné 
pre verejnosť, ale už sme veľa vecí/podne‑
tov pomohli vyriešiť v prospech našej obce.

J. Ščepánková a I. Mackovič

mailto:obecnyurad@obeczohor.sk
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Uznesenia zo 8. rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo dňa 24. 11. 2023
Uznesenie č. 8/1/2023 – Oza berie na vedomie
a) určenie zapisovateľky zápisnice: PhDr. Hana Slobodová
b) overovateľov zápisnice: Ing. Ivan Mackovič Eur Ing., Ju-

raj Mackovič
Uznesenie č. 8/2/2023 – Oza
1. volí Návrhovú komisiu v zložení: Martina Rybárová, Mi-

roslav Kovár, Jakub Badrna, Ing. Ján Polakovič, Ing. Ivan 
Mackovič Eur Ing.

2. schvaľuje Návrh programu zasadnutia obecného zastu-
piteľstva.

Uznesenie č. 8/3/2023– Oza berie na vedomie kontrolu 
uznesení Obecného zastupiteľstva Zohor.

Uznesenie č. 8/4/2023 – Oza schvaľuje návrh plánu kon-
trolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Zohor na I. 
polrok 2024.

Uznesenie č.  8/5/2023  – Oza schvaľuje Dodatok č.  1 
k Zriaďovacej listine Materskej školy, Školská 2, 900 51 
Zohor.

Uznesenie č.  8/6/2023  – Oza schvaľuje Dodatok č.  3 
k  Všeobecne záväznému nariadeniu obce Zohor 
č.  2/2018 o  úprave názvov ulíc a  určení názvov novo-
vzniknutých ulíc v obci Zohor.

 Na základe pripomienok bola akceptovaná pripomien-
ka č.  1 Stavebného úradu Zohor, z  tohto dôvodu bude 
v súčasnosti vyňaté schvaľovanie názvu ulice Hrabová.

 Na základe hlasovania Uznesenie bolo prijaté s pri-
popmienkou.

Uznesenie č. 8/7/2023 – Oza schvaľuje Všeobecne záväz-
né nariadenie obce Zohor č. 1/2023 o zákaze umiestne-
nia herní a kasín na území obce Zohor.

Uznesenie č.  8/8/2023  – Oza schvaľuje Všeobecne zá-
väzné nariadenie obce Zohor č. 5/2023 o podmienkach 
poskytovania dotácií z rozpočtu obce Zohor v znení po-
zmeňovacieho návrhu.

Uznesenie č. 8/9/2023 – Oza schvaľuje Zásady hospodá-
renia s majetkom obce Zohor s pripomienkou.

Uznesenie č.  8/10/2023  – Oza schvaľuje Všeobecne 
záväzné nariadenie obce Zohor č.  6/2023 o  zrušení 
Všeobecne záväzného nariadenia obce Zohor č. 4/2017 
Zásady hospodárenia s  majetkom Obce Zohor v  znení 
pozmeňovacieho návrhu.

Uznesenie č. 8/11/2023 – Oza súhlasí so zámenou časti 
pozemku parc. č. 68/1 reg. „C“ o výmere cca 10,4 m2 vo 
vlastníctve žiadateľov Ing. Jána Polakoviča, Železničiar-
ska ulica č.  947/16, 900 51 Zohor, Jozefa Polakoviča, 
Dolná ulica č.  53, 900 51 Zohor, Juraja Polakoviča, Za-
dunajská cesta č. 8, 851 02 Bratislava, za časť pozemku 
parc. č.  70 reg. „C“ o  výmere cca  6,7 m2 vo vlastníctve 
Obce Zohor s tým, že žiadatelia dajú na vlastné náklady 
vypracovať geometrický plán, ktorý predložia na schvá-
lenie.

Uznesenie č. 8/12/2023 – Oza
1. súhlasí s návrhom Juraja Bencu, Továrenská č. 935/1 A, 

900 66 Vysoká pri Morave, Juraja Baláža, Štúrova 
č. 2492/155, 901 01 Malacky na darovanie pozemku pod 
inžinierskymi stavbami parc. č. 21706/13 reg. „C“ o vý-
mere 6 m2 do majetku Obce Zohor.

2. schvaľuje Darovaciu zmluvu medzi Obcou Zohor, Ná-
mestie 1. mája č.  1, 900 51 Zohor ako obdarovaným 
a  Jurajom Bencom, Továrenská č.  935/1 A, 900 66 Vy-
soká pri Morave, Jurajom Balážom, Štúrova č. 2492/155, 
901 01 Malacky ako darcami, ktorej predmetom je da-
rovanie pozemku pod inžinierskymi stavbami parc. 
č. 21706/13 reg. „C“.

Uznesenie č. 8/13/2023 – Oza
1. súhlasí s návrhom Ing. Igora Doku, Železničiarska ulica 

č. 16, 900 51 Zohor, Juraja Bencu, Továrenská č. 935/1 A, 
900 66 Vysoká pri Morave, Juraja Baláža, Štúrova 
č. 2492/155, 901 01 Malacky na darovanie pozemku pod 
inžinierskymi stavbami parc. č. 21706/3 reg. „C“ o výme-
re 966 m2 do majetku Obce Zohor.

2. schvaľuje Darovaciu zmluvu medzi Obcou Zohor, Ná-
mestie 1. mája č.  1, 900 51 Zohor ako obdarovaným 
a  Ing.  Igorom Dokom, Železničiarska ulica č.  16, 900 
51 Zohor, Jurajom Bencom, Továrenská č.  935/1 A, 
900 66 Vysoká pri Morave, Jurajom Balážom, Štúrova 
č. 2492/155, 901 01 Malacky ako darcami, ktorej pred-
metom je darovanie pozemku pod inžinierskymi stav-
bami parc. č. 21706/3 reg. „C“.

Uznesenie č. 8/14/2023 – Oza
1. súhlasí s  návrhom BB Trade,  s.  r.  o., Továrenská 

č. 935/1 A, 900 66 Vysoká pri Morave na odpredaj sta-
vebných objektov stavby BBD Zohor SO.01 Komuni-
kácia a  spevnené plochy, SO.04 Verejné osvetlenie do 
majetku Obce Zohor za cenu 1 €.

2. schvaľuje Kúpnu zmluvu medzi Obcou Zohor, Ná-
mestie 1. mája č.  1, 900 51 Zohor ako Kupujúcim, BB 
Trade,  s.  r.  o., Továrenská č.  935/1 A, 900 66 Vysoká 
pri Morave ako Predávajúcim a  COLAS Slovakia,  a.  s., 
Orešianska č. 3168/7, 917 01 Trnava a Electricity, s. r. o., 
Pezinská č. 18, 901 01 Malacky ako Zhotoviteľmi, ktorej 
predmetom je odplatný prevod vlastníckeho práva Pre-
dávajúceho ako výlučného vlastníka skolaudovaných 
stavieb SO.01 Komunikácia a  spevnené plochy, SO.04 
Verejné osvetlenie, v prospech Kupujúceho za cenu 1 €.

Uznesenie č. 8/15/2023 – Oza súhlasí so zriadením bez-
odplatného vecného bremena práva ťahania a uloženia 
inžinierskych sietí  – vodovod, na obecnom pozemku 
parc. č.  21643/28 reg. „C“ v  prospech Bratislavskej vo-
dárenskej spoločnosti,  a.  s., Prešovská č.  48, 826 46 
Bratislava.

Uznesenie č.  8/16/2023  – Oza nesúhlasí so žiadosťou 
Emila Matloviča a  Heleny Matlovičovej obaja bytom 
Kvetná ulica č. 12, 900 51 Zohor, o zmenu v Územnom 
pláne obce pre pozemok parc. č. 23564 reg. „C“.

Uznesenie č.  8/17/2023  – Oza nesúhlasí so žiadosťou 
ELPAM, spol. s r. o., Nové záhrady I č. 11, 821 05 Bratisla-
va v zastúpení JUDr. Gretou Kopčovou, Záhradná ulica 
č. 59, 900 51 Zohor, s predloženým investičným záme-
rom fotovoltaickej elektrárne Zohor.

Uznesenie č. 8/18/2023 – Oza
1. súhlasí s  odpredajom častí pozemkov parc. č.  22343, 

22344, 22345, 22354 reg. „C“ vo vlastníctve Obce Zohor 
pod stavbu „ŽSR, Modernizácia železničnej trate De-
vínska Nová Ves – štátna hranice SR/ČR“ kupujúcemu 
Železnice Slovenskej republiky, Klemensova č. 8, 813 61 
Bratislava.

2. schvaľuje Kúpnu zmluvu č. 1327/2017-KZ/2023 medzi 
Obcou Zohor, Námestie 1. mája č.  1, 900 51 Zohor ako 
Predávajúcim a Železnicami Slovenskej republiky, Kle-
mensova č.  8, 813 61 Bratislava ako Kupujúcim, ktorej 
predmetom je odkúpenie pozemkov parc. č.  22343/2 
o  výmere 71 m2, 22344/2 o  výmere 231 m2, 22345/2 
o  výmere 121 m2 a  22354/2 o  výmere 3 m2 reg. „C“ za 
cenu 13,41 €/m2 spolu je kúpna cena 5.712,66 € pod 
stavbu „ŽSR, Modernizácia železničnej trate Devínska 
Nová Ves – štátna hranice SR/ČR“.

Uznesenie č. 8/19/2023 – Oza súhlasí s návrhom Zápa-
doslovenskej distribučnej,  a.  s., Čulenova č.  6, 816 47, 
na umiestnenie novej trafostanice pre posilnenie siete 
v obci Zohor na obecnom pozemku p. č. 2021/2 reg. „C“.

Uznesenie č. 8/20/2023 – Oza schvaľuje Cenovú ponuka 
FCC Slovensko, s. r. o. Lamačská cesta 3/B, 841 04 Brati-
slava na čipovanie popolníc na zmesový komunálny od-
pad (čipovanie + import + aplikácia) v  cene 6.447,01 € 
s DPH.

Uznesenie č. 8/21/2023 – Oza berie na vedomie Správu 
komisie výstavby, životného prostredia a  územného 
plánovania.

Uznesenie č. 8/22/2023 – Oza schvaľuje vyradenie polo-
žiek - nerealizovaný projekt: „Osvetová beseda“ z účtu 
042 „obstaranie dlhodobého hmotného majetku“ v cel-
kovej účtovnej hodnote 10.889,31 € z dôvodu upustenia 
od jeho realizácie.

Uznesenie č.  8/23/2023  – Oza schvaľuje odpis pohľa-
dávky  – stočného do roku 2012 v  účtovnej hodnote 
1043,98 €.

Uznesenie č.  8/24/2023  – Oza berie na vedomie plne-
nie príjmov a  čerpanie výdavkov rozpočtu obce Zohor 
k 30. 09. 2023 bez pripomienok.

Uznesenie č. 8/25/2023 – Oza
1. berie na vedomie zmenu rozpočtu č. 6 obce Zohor na 

rok 2023 na základe rozpočtového opatrenia starostu 
obce k 08. 11. 2023 bez pripomienok.

2. schvaľuje zmenu rozpočtu č. 7 obce Zohor na rok 2023 
k 08. 11. 2023:

a) presunom rozpočtovaných prostriedkov v rámci schvá-
leného rozpočtu v súlade s § 14 ods. 2 písm. a) zákona č. 
583/2004 Z.z. nasledovne:  

Bežné výdavky −54 352 € Bežné výdavky 81 609 €
Kapitálové 

výdavky –31 000 € Kapitálové 
výdavky 3 743 €

Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €
Finančné 

operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU VÝDAVKY −85 352 € SPOLU 
VÝDAVKY 85 352 €

b) prekročením rozpočtovaných príjmov v  súlade s § 14 
ods. 2 písm. b) a prekročením rozpočtovaných výdavkov 
v súlade s § 14 ods. 2 písm. c)  zákona č. 583/2004 Z.z. 
nasledovne:  
Bežné príjmy 101 271 € Bežné výdavky 35 943 €
Kapitálové príjmy 0 € Kapitálové 

výdavky 0 €

Finančné 
operácie – príjmy 0 €

Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU PRÍJMY 101 271 € SPOLU VÝDAVKY 35 943 €
Uznesenie č. 8/26/2023 – Oza schvaľuje na základe § 9aa 

ods. 2 písm.  c) zákona č.  138/1991 Z.z. o  majetku obcí 
v znení neskorších predpisov uzavretie Zmluvy o nájme 
nebytových priestorov v budove súp. č. 620 nachádza-
júci sa na ul. Struhárova č. 2 v obci Zohor na pozemku 
parc. č.  843/186 časť nebytových priestorov o  celko-
vej podlahovej ploche 21 m2, s  MIKOelektro,  s.  r.  o., 
Hviezdoslavova 857/34, 90051 Zohor, IČO: 55 658 628, 
na dobu určitú do 31.  07.  2025 za cenu nájmu 2,71 €/
m2/mesiac (683,79 € ročne).

Uznesenie č.  8/27/2023  – Oza schvaľuje Všeobecne 
záväzné nariadenie obce Zohor č. 3/2023 o miestnom 
poplatku za rozvoj na území obce Zohor s  účinnosťou 
od 01. 01. 2024.

Uznesenie č.  8/28/2023  – Oza schvaľuje Všeobecne 
záväzné nariadenie obce Zohor č. 4/2023 o miestnych 
daniach a  miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady na území obce Zohor s účin-
nosťou od 01. 01. 2024 v znení pozmeňovacieho návrhu.

Uznesenie č. 8/29/2023 – Oza schvaľuje v zmysle § 18c 
ods. 5 zákona č.  369/1990 Zb. o  obecnom zriadení 
v  znení neskorších predpisov a  o  zmene a  doplnení 
niektorých zákonov odmenu pre hlavného kontrolóra 
obce Zohor vo výške 30 % z mesačného platu hlavného 
kontrolóra obce za obdobie jún 2023 – november 2023.

Uznesenie č. 8/30/2023 – Oza schvaľuje Všeobecne zá-
väzné nariadenie obce Zohor č. 7/2023 o poplatkoch za 
úkony vykonané obcou Zohor v  znení pozmeňovacích 
návrhov.

Uznesenie č.  8/31/2023  – Oza berie na vedomie Sprá-
vu komisie finančnej, sociálnych vecí a  zdravotníctva.
Uznesenie č. 8/32/2023 – Oza schvaľuje zápis do obec-
nej kroniky za rok 2022.

Uznesenie č. 8/33/2023 – Oza berie na vedomie správu 
komisie kultúry.

Uznesenie č.  8/34/2023  – Oza schvaľuje zmenu účelu 
poskytnutia finančnej dotáciu za rok 2023 pre OZ Ne-
posedko  – miesto pre rodinu v  sume 590 € v  zmysle 
podanej žiadosti.

Uznesenie č.  8/35/2023  – Oza schvaľuje Správu 
o výchovno -vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a pod-
mienkach Základnej školy Albína Brunovského, Ob-
chodná 7, Zohor za školský rok 2022/2023.

Uznesenie č.  8/36/2023  – Oza schvaľuje Správu 
o výchovno -vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a pod-
mienkach Materskej školy, Školská 2, Zohor za školský 
rok 2022/2023.

Uznesenie č.  8/37/2023  – Oza poveruje starostu obce 
Zohor na podpis Dodatku č.  1 k  Nájomnej zmluve zo 
dňa 17. 02. 2023 so spoločnosťou Technické služby Zo-
hor, spol. s r. o. v zmysle odporučenia komisie vzdeláva-
nia a športu.

Uznesenie č.  8/38/2023  – Oza schvaľuje úpravu Pre-
vádzkového poriadku Multifunkčného športového are-
álu obce Zohor v  zmysle návrhu komisie vzdelávania 
a športu.

Uznesenie č. 8/39/2023 – Oza berie na vedomie správu 
komisie vzdelávania a športu.

Uznesenie č. 8/40/2023 – Oza berie na vedomie Správu 
komisie technickej infraštruktúry a poriadku.

Uznesenie č. 8/41/2023 – Oza berie na vedomie Správu 
náčelníka Obecnej polície.
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Vážení spoluobčania,
prijatím Všeobecne záväzné nariadenie 

obce Zohor č. 4/2023 sa mení výška poplat‑
kov za vývoz zmesového komunálneho od‑
padu (ďalej len ZKO). Obci za posledné obdo‑
bie výrazne narástli výdavky za vývoz ZKO, 
čo bolo spôsobené predovšetkým infláciou, 
valorizáciou miezd pracovníkov vývozu 
a rastom nákladov na techniku (hlavne po‑
honných hmôt). Posledná úprava poplatkov 
za ZKO bola navyše urobená pred takmer 10 
rokmi. Obec sa snaží v čo najmenšej miere 
prenášať zvýšené poplatky za vývoz ZKO na 
občanov, a preto sa pristúpilo len k najnižšie‑
mu nutnému navýšeniu. To je možné vidieť 
pri porovnaní výšky poplatkov s okolitými 
obcami. V nasledujúcej tabuľke sa nachádza‑
jú nové poplatky za vývoz ZKO, ktoré budú 
platné od budúceho roka.

Suma ročného poplatku podľa zvolenej 
frekvencie vývozu ZKO v €

Objem zbernej   
nádoby 
v litroch

Frekvencia vývozu
1x 

mesačne
2x 

mesačne
4x 

mesačne
120 l 20 € 45 € -
240 l 40 € 90 € -
1100 l 183.33 € 412.50 € 970 €

Na nasledujúcej tabuľke je uvedená výš‑
ka poplatkov za odvoz komunálneho odpadu 
v prípade 240 l nádoby 2x mesačne v okoli‑
tých obciach. V prípade nižších poplatkov 
(Vysoká pri Morave, Plavecký Štvrtok a Bo‑
rinka) ide o staršie ceny, ktoré, ako predpo‑
kladáme, sa budú v najbližšej dobe meniť.

Obec Cena
Zohor 90.00 €
Láb 175.00 €
Lozorno 166.80 €
Vysoká pri Morave 117.20 €
Plavecký Štvrtok 106.08 €
Jablonové 185.00 €
Pernek 182.00 €
Borinka 103.00 €
Marianka 190.00 €
Stupava, 
Jakubov

podľa počtu obyvateľov 
v bytových jednotkách

Vzhľadom na to, že sa v našej obci nachá‑
dza skládka odpadov, majú obyvatelia našej 
obce len symbolický poplatok za uloženie 
ZKO. Celková cena za odpady je preto tvore‑
ná predovšetkým nákladmi za samotný vý‑
voz odpadov a zákonným poplatkom do envi‑
ronmentálneho fondu. Výška tohto poplatku 
sa stanovuje podľa miery vyseparovania. To 

značí, že čím je percento separovania väčšie, 
tým menej platíme do environmentálneho 
fondu. Aby nemuselo prísť k ešte vyššiemu 
nárastu poplatkov za vývoz odpadov, dochá‑
dza k zmene frekvencii vývozu pre malé zber‑
né nádoby (120 l a 240 l). Od budúceho roka 
zaniká týždenný vývoz, keďže ide o finanč‑
ne náročný spôsob. Toto opatrenie sa dotkne 
12 % domácností, avšak úspora nákladov je 
obrovská. Veľkým zberným „bytovkovým“ 
nádobám (1100 l) sa frekvencia nemení.

Nakladanie s odpadmi patrí medzi závaž‑
né ekonomické a ekologické témy. V roku 
2021 občania obce vyprodukovali takmer 
1 500 ton nevytriedeného odpadu, čo pred‑
stavoval nárast o takmer 400 ton v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom. K otázke nakla‑
dania s odpadmi sa preto vynára téma väč‑
šej recyklácie. Práve väčšie triedenie dokáže 
ušetriť nemalé finančné prostriedky. Záro‑
veň treba dodať, že je skládkovanie najhoršia 
forma využitia odpadu.

V Zohore triedime plasty, papier a sklo, 
ktoré sa môžu veľmi efektívne recyklovať. Tie 
však často končia v komunálnom odpade. 
V prípade, že doma produkujete bioodpad, 
môžete ho vyviesť na zberný dvor bioodpa‑
du v čase otváracích hodín. Ak máte záujem 
o domáci kompostér, je k dispozícii na obec‑
nom úrade. Pracovníci úradu vám ho radi 
dovezú až domov. V obci boli na zberných 
miestach umiestnené 120 l hnedé nádoby 
určené na biologicky rozložiteľný kuchynský 
odpad. Na nálepkách je uvedené, čo do ná‑
dob na kuchynský odpad patrí a čo nepatrí.

Pri znížení nákladov za odpad vie pomôcť 
aj zmena frekvencie jeho vývozu alebo zme‑
na veľkosti nádoby. V prípade záujmu o tento 
typ zmeny kontaktujte pracovníkov obecného 
úradu mailom alebo telefonicky (email ‑ po‑
platky@obeczohor.sk; tel. číslo: 02/65961 122 
klapka 3). Zmeny odporúčame urobiť v čo naj‑
kratšom možnom čase. Ak by ste potrebovali 
ďalšiu zbernú nádobu, tá vám bude taktiež 
bezodplatne poskytnutá obecným úradom.

Téma nakladania odpadov a spravodlivé‑
ho určovania poplatkov sa týmto nezatvára. 
V roku 2024 prebehne v našej obci pilotný 
projekt váženia zberných nádob na ZKO. Kaž‑
dej zbernej nádobe bude priradený identifi‑
kátor, ktorý zberné vozidlo načíta pri vysy‑
paní smetí. Zároveň sa aj odváži celková váha 
zbernej nádoby a odpadu, čím každý občan 
získa lepší prehľad o celkových vyproduko‑
vaných odpadoch. Tieto informácie poslúžia 
na analýzu, koľko odpadov sa reálne tvorí 
a aké sú s tým náklady.

Obecný úrad Zohor

Rady a tipy
na ekoVianoce

Hoci sú Vianoce časom hojnosti 
a dostatku, neplytvajte 
zbytočne. 
Prinášame vám rady a tipy, 
ako sa správať na Vianoce 
ekologickejšie.

1. Na balenie darčekov využite aj 
darčekové obaly z predošlých rokov 
alebo materiály, ktoré máte poruke.

2. Darček sa dá zabaliť aj do 
prázdneho obalu od chipsov – 
obráťte ho na opačnú stranu, 
očistite a máte pred sebou 
strieborný obal na darček.

3. Miesto kúpy stromčeka si môžete 
naaranžovať čečinu, prípadne 
ozdobiť stromček zasadený 
v kvetináči.

4. Do ovládačov a detských hračiek 
kupujte dobíjateľné batérie.

5. Kupujte ekologické darčeky, 
akými sú napríklad výrobky 
vyrobené z dreva pochádzajúceho 
z trvalo udržateľného lesného 
hospodárstva.

6. Zaobstarajte pre svojich blízkych 
nemateriálne darčeky – zážitky, 
lístky do kina či divadla, výlety, let 
balónom alebo rôzne kurzy.

7. Vianočný veniec nemusí byť iba 
kruh z umelého ihličia, ovešaný 
trblietavými ozdobami. Použite 
napríklad staré látky, korkové 
uzávery či drevo.

8. Ak dostanete novú elektroniku – 
mobil, počítač či tablet – nehádžte 
tú starú do komunálneho odpadu, 
ale odneste ju do elektropredajne či 
na zberný dvor.

A nezabúdajme, že triediť odpady 
netreba len na Vianoce. Len vytriedený 
odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať, 
preto sa riaďte pravidlami triedenia 
svojej obce.

mailto:poplatky@obeczohor.sk
mailto:poplatky@obeczohor.sk
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Aby našim deťom ešte lepšie bolo…  
alebo príbeh jednej materskej školy

Posledné roky pribúdajú v našej obci 
deti ako huby po daždi. Kvôli rastúcemu 
trendu pôrodnosti a narastajúcemu počtu 
mladých rodín v obci bola kapacita mater‑
skej školy nedostačujúca. Z dôvodu nutnosti 
zabezpečiť väčšiu kapacitu zákonom stano‑
veného povinného predprimárneho vzdelá‑
vania detí, pristúpila Obec Zohor zastúpená 
pánom starostom 
Bc. Martinom Zá‑
lesňákom v spolu‑
práci s riaditeľkou 
materskej školy 
Mgr.  Ľubicou Mi‑
kušovou k  vybu‑
dovaniu novej ma‑
terskej školy.

V priebehu ob‑
dobia (júl 2022 až 
september 2023) 
vyrástlo v  areáli 
tunajšej Základnej 
školy Albína Bru‑
novského nové 
a  príjemnou at‑
mosférou sálajúce 
miesto elokova‑
ného pracoviska 
materskej školy. 
Po náročných ro‑
koch návrhov, úprav, výberových konaní 
a  v  neposlednom rade spoločných pred‑
stáv, vzniklo nádherné, moderné miesto pre 
vzdelávanie a rast detí našej obce. Priestory 
a materiálne vybavenie materskej školy ve‑
die k spokojnosti detí a ku kvalitnejšej vý‑
chovno‑ vzdelávacej činnosti. Počet detí sa 

v triedach vďaka rozšíreným priestorom zní‑
žil, čo je na prospech pokojne strávenému 
dňu v materskej škole. Obec Zohor vytvorila 
pre svojich najmenších obyvateľov rozpráv‑
kovú materskú školu. Dňa 21. 09. 2023 sa 
konal Deň otvorených dverí novej materskej 
školy. Nebol to len taký obyčajný deň, bol 
to deň nových začiatkov pre celý pedago‑

gický zbor, všetkých zamestnancov a ľudí 
stojacich za týmto úspešným projektom. 
Brány elokovaného pracoviska sa reálne 
otvorili 2. 10. 2023 pre novoprijaté detičky 
v triedach Žabky a Ježkovia. O dva týždne 
neskôr sa pridali triedy Kuriatka a Veverič‑
ky, ktoré sa presunuli z budovy na Školskej 

2. Do prevádzky sa uviedla školská jedáleň, 
v ktorej sa varí pre obe materské školy. Mo‑
derne vybavená kuchyňa je ozajstnou pý‑
chou, kde sa pripravujú chutné jedlá pre 
našich najmenších. Momentálne poskytuje 
materská škola výchovno ‑vzdelávaciu čin‑
nosť 150 deťom. A tak sme o krok vpred pred 
prichádzajúcimi legislatívnymi zmenami. 

Obyvatelia obce 
Zohor sa tak ne‑
musia obávať, že 
ich deti nebu‑
dú mať miesto 
v materskej ško‑
le. Nebolo by 
tomu tak, ak by 
za týmto nádher‑
ným, ale nároč‑
ným projektom 
nestáli cieľave‑
domé tímy, od‑
hodlané dotiah‑
nuť svoje sľuby 
do úspešného 
konca… Konca, 
ktorý znamená 
nový začiatok.

Nová mater‑
ská škola a zmo‑
d e r n i z o v a n é 

priestory pôvodnej materskej školy ako je‑
den celok spĺňa požiadavky o modernom 
vzdelávaní. Našim spoločným cieľom je, aby 
sa v nej deti cítili šťastne a spokojne.

Za kolektív materskej školy riaditeľka 
Ľubica Mikušová

foto: J. Ščepánková
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Slávnostné uvítanie detí do života
Kultúrna komisia pri obecnom zastupi‑

teľstve v Zohore nezabúda ani na našich naj‑
menších občanov. Po dlhšej covidovej pauze 
sa im podarilo opäť, s pomocou obce Zohor, 
usporiadať slávnostné uvítanie detí do života 
narodených v roku 2022.

Tejto krásnej slávnosti sa zúčastnilo 19 
malých detičiek a ich rodičov. Samozrejme 
nechýbali ani rodinní príslušníci. Keďže táto 
slávnosť nie je verejná, prihlásiť sa bolo mož‑
né len prostredníctvom prihlášky, ktorú ro‑
dičia našli na webe obce a museli ju osob‑

ne odovzdať na matrike do 
určeného dátumu. Po tomto 
termíne im boli zaslané po‑
zvánky na ich veľký deň D, 
ktorý sa konal 20. októbra 
2023 v  obradnej sieni na 
Obecnom úrade.

Prítomných privítal pán 
starosta Martin Zálesňák, 
s  príhovorom pokračovala 
pani poslankyňa Martina 
Rybárová. Detičky z mater‑
skej školy pod vedením pani 
učiteliek Denisy Tatar a Pet‑
ry Zielbauerovej zarecitovali 

pre všetkých krásne básničky. Následne boli 
vyzvaní rodičia konkrétneho dieťaťa k pod‑
pisu do kroniky obce Zohor. Pán starosta 
im zablahoželal a odovzdal milú pozornosť 
v podobe detskej knižky s názvom Riekan‑
ky a kvetinky pre maminku. Celá slávnosť 
bola veľmi milá, nežná ako všetky detičky, 
ktoré boli prítomné a celú slávnosť zvládli 
na výbornú.

Slávnostné uvítanie dieťaťa do života sa 
bude konať aj v roku 2024. Ak sa vaše die‑
ťatko narodilo, alebo ešte len narodí v roku 
2023, môžete pomocou prihlášky už teraz 
začať prihlasovať svoje detičky. Prihlášku 
nájdete na webe obce pod názvom PRI‑
HLÁŠKA na slávnostné uvítanie dieťaťa do 
života v iných tlačivách na stiahnutie ‑ htt‑
ps://www.obeczohor.sk/18863/tlaciva ‑na‑
‑stiahnutie. Táto slávnosť by sa mala usku‑
točniť v prvom polroku roku 2024.

Ďakujeme veľmi pekne všetkým prítom‑
ným a už teraz sa tešíme na ďalších našich 
malých občanov.

Za Kultúrnu komisiu Jana Buchancová

https://www.obeczohor.sk/18863/tlaciva-na-stiahnutie
https://www.obeczohor.sk/18863/tlaciva-na-stiahnutie
https://www.obeczohor.sk/18863/tlaciva-na-stiahnutie
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Komunitná záhrada
SENIOR ZOHOR 

n.o. na Dolnej ulici vypracoval projekt „Ko‑
munitná záhrada“, vďaka ktorému získal 
finančnú podporu v hodnote 25 243,02 €, 
z toho 15 145,82 € zo zdrojov EÚ a 10 097,20 € 
zo zdrojov ŠR. Cieľom projektu bola podpora 
poskytovania služieb na komunitnej úrov‑
ni prostredníctvom komunitnej záhrady. 

V rámci projektu sa vytvoril priestor na od‑
dych a realizáciu vonkajších aktivít v zaria‑
dení. Klienti stacionáru tak majú možnosť si 
posedieť, ak to počasie dovoľuje na záhrade 
v príjemnom prostredí v novovybudovanom 
altánku. Prostredníctvom viničovej steny 
je v altánku zabezpečená prírodná tieniaca 
stena. V rámci záhrady sa taktiež realizovalo 

položenie trávnikového 
koberca s plnoautoma‑
tickou závlahou, posadili 
sa ovocné stromčeky, vy‑
tvorili sa vyvýšené záho‑
ny, v takej výške, aby sa 
o rastlinky mohli starať 
aj klienti, ktorí sú na vo‑
zíku. Zároveň boli vysa‑
dené rôzne druhy cibuľo‑
vín a tuje . Vytvorila sa aj 
relaxačná zóna v podobe 
lavičiek a hojdačky pre 

lepší oddych klientov. Taktiež bol postavený 
plechový domček, kam je možné odkladať 
náradie potrebné na starostlivosť o záhradu.

Vďaka tomuto projektu si budú môcť 
naši občania, ktorí sú odkázaní na pomoc 
iných užívať prírodu a tešiť sa zo slniečka 
a čerstvého vzduchu. Veď každý človek po‑
trebuje k životu nielen potravu vo forme jed‑
la, ale aj duševnú. A tou môže byť aj pobyt 
vonku v krásne upravenej záhrade.

Výzva na projekt bola vyhlásená pro‑
stredníctvom MAS Dolné Záhorie a projekt 
bol spolufinancový z Európskeho fondu re‑
gionálneho rozvoja, ktorý je jedným z hlav‑
ných nástrojov financovania európskej po‑
litiky súdržnosti. Jeho cieľom je prispievať 
k  znižovaniu rozdielov medzi úrovňami 
rozvoja európskych regiónov a  zvyšovať 
životnú úroveň v najviac znevýhodnených 
regiónoch.

Senior ZOHOR n.o
foto: J. Ščepánková
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…Iba sťahovavé vtáky sa vracajú, 
iba stromy majú dosť času, 
aby mohli žiť v spomienkach…

… Zem sa točí, opäť je tu „JESEŇ!“ nád‑
herne maľovaná, pestrofarebná, voňavá. 
Zlatisté listy padajú na zem, lemujú cestičky 
a otvárajú rozprávkovú krajinu. Príroda má 
úplne inú podobu a nadobúda iný nádych. 
Nielen módna návrhárka „PANI JESEŇ,“ ale 
i človek je akýmsi umeleckým dielom, kto‑
rého formoval sám život.

Asi nie náhodou je „MESIAC ÚCTY 
K STRAŠÍM“ pridelený práve jeseni – me‑
siacu október. O starobe sa predsa hovorí 
ako o jeseni života.

Hneď príchodom na svet začínajú každé‑
mu z nás tikať biologické hodiny. Už od dáv‑
nej minulosti sa ľudský um pokúšal vynájsť 
niečo „MEGA,“ čím by sa mohol zmocniť 
času. Príroda má však svoje zákony a urči‑
la postupnosť – narodenie, detstvo, dospie‑
vanie, dospelosť, starnutie, staroba, smrť…

A tak to treba prijať s najväčšou poko‑
rou a rešpektom. Veď každé obdobie prináša 
svoje „čaro.“

Svoje by o tom vedeli rozprávať aj naši 
dôchodcovia, ktorí prijali pozvanie od pána 
starostu Martina Zálesňáka a obce Zohor na 
spoločné „STRETNUTIE DÔCHODCOV“ do 
kultúrneho domu. Pri vstupe do vestubulu 
ich čakalo malé prekvapenie vo forme ve‑
selých pesničiek od detí z detskej hudobnej 
skupiny Vega a výstava fotografii zo stretnu‑
tí dôchodcov v rokoch 1996 až 2013. Výstava 
mala veľký úspech a vďaka nej si prítomní 
zaspomínali na mnohých našich spoluob‑
čanov, ktorí už nie sú medzi nami. Krátkym 
príhovorom ich privítal pán starosta, mode‑
rátorka pani Bibiana Štefanovičová a malí 
recitátori zo Základnej školy Albína Brunov‑
ského Zohor. Folklórny súbor Zóhranek svo‑
jim pásmom piesní a tancov, ktoré sa v mi‑
nulosti tancovali a spievali v našej dedine 
vyčaril úsmev na nejednej tvári.

Po skončení programu pani Bibiana 
postupne volala jubilantov, ktorí sa dožili 
v tomto roku 70,80,90 rokov a páry, ktoré 
oslávili zlatú a diamantovú svadbu. Pán sta‑
rosta všetkým zablahoželal a odovzdal im 
malý spomienkový darček, ktorý dostala 
aj najstaršia občianka našej obce pani Er‑
nestína Gregerová, ktorá sa v tomto roku 
dožíva krásnych 97 rokov. Po občerstvení, 
ktoré našim starodôchodcom rozniesli žia‑
ci základnej školy, prišlo to, na čo sa všetci 
najviac tešili. Po roku prišli medzi nich starí 
známi manželia Červinkovci, ktorí už vedia, 

čo vylieči všetky neduhy našich dôchodcov. 
Parket bol raz ‑dva plný.

Život človeka je nenahraditeľný a každý 
ho dostane do vienka len jediný raz. Je dô‑
ležité vedieť ho prežiť, aby v období – tak 
zvanom „Jeseň života“ mohol s kľudným 
svedomím povedať, že sa oplatilo žiť.

Príroda zariadila, že staroba je prirodze‑
nou súčasťou nášho bytia. Starne predsa 
každý, i ten čo sa práve narodil. Je dokázané, 
že starí ľudia vnímajú svoj vek. Sú zraniteľní 
a v očiach svojich detí, vnúčatiek hľadajú 
najkrajší dar žijúcej lásky. V spomienkach sa 
vracajú do minulosti, do voňavého detstva, 
čerpajú zo svojej knihy života a odovzdávajú 
svoje skúsenosti a múdrosti ďalej. A tak sa 
dozvedáme úžasné veci z pokolenia na po‑
kolenie.

Starší člo‑
vek už nepotre‑
buje toho veľa. 
Možno úsmev, 
p o h l a d e n i e , 
milé slovo, teplé 
dlane. A hlavne 
pochopenie.

text:  
Jana Cabadajová, 

foto: 
Jana Ščepánková



10

Spomienka
Koniec 1. svetovej vojny si každoročne 

pripomíname 11. 11. o 11 hodine a 11 minúte. 
V tento deň roku 1918 padli posledné výstre‑
ly symbolickej salvy, ktorými bola oficiálne 
ukončená 1. sv. vojna.

„Na poliach Flámska vlčie maky rastú, 
tam medzi krížmi, rad za radom. Značia 
miesta, kde ležíme. Tam hore 
počuť udatný spev škovrán‑
ka, uprostred revu kanónov 
tu dolu…“

To je úryvok z  básne „In 
Flanders fields“ (v  preklade 
„Na poliach Flámska“), kto‑
rú v  roku 1915 napísal ka‑
nadský chirurg John McCrae 
(30. 11. 1872–28. 1. 1918), ktorý 
počas prvej svetovej vojny slú‑
žil na západnom fronte, neďa‑
leko belgického mesta Ypres.

Vlčí mak sa tak stal symbo‑
lom padlých vojakov počas 1. 
svetovej vojny. Tradícia osláv 
konca prvej svetovej vojny sa 
začala už v  prvý rok výročia 
dňa prímeria v mestách doho‑
dových štátov, 11. novembra 
1919, presne rok po tom, čo vo 
vlakovom vozni v Le Francport 
pri severofrancúzskom meste 
Compiègne podpísali príme‑
rie štáty Dohody a Nemecko. 

Neskôr sa tento deň začal oslavovať celosve‑
tovo a vlčí mak sa stal symbolom všetkých 
vojnových veteránov.

Aj my si v tento deň pripomíname pa‑
miatku padlých vojakov, ktorí padli v tejto 
nezmyselnej vojne. Bolo ich približne 10 mi‑
liónov, 21 miliónov utrpelo zranenia a 7,7 

milióna bolo nezvestných. Medzi padlými 
vojakmi boli aj občania Zohora. Položením 
kytice vlčích makov a zapálením sviečky pri 
pomníku padlých vojakov v 1. svetovej vojne 
sme si uctili ich pamiatku.

Už nikdy viac vojna!!!
Za JD Zohor Renata Hricová

foto: M. Rybárová
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Náš významný rodák
Začiatkom októbra navštívili pána Pavla 

Zelenaya, rodáka z našej obce, pán Martin 
Zálesňák, starosta obce a pán Roman Šimo‑
ník, predseda OZ Zohor včera a dnes a odo‑
vzdali mu prianie a uznanie nasledovného 
znenia:

Obecný úrad Zohor v spolupráci s OZ Zo-
hor včera a dnes, v rámci novovzniknutého 
projektu Významní rodáci a osobnosti obce 
Zohor, si Vám dovoľujú popriať veľa dobra do 
ďalších dní života pri príležitosti Vášho život-
ného jubilea. Sme potešení, že náš rodák vý-
razne prispel ku rozvoju kultúry a budovaniu 
vzťahov medzi umelcami Slovenskej republiky, 
Českej republiky a ďalších štátov sveta a tým 
ku kultivovaniu celej spoločnosti.

Roman Šimoník, predseda OZ Zohor včera a dnes
Martin Zálesňák, starosta

Pavol Zelenay je spoluzakladateľ čes‑
koslovenského festivalu populárnych 
piesní Bratislavská lýra a výrazne sa 

zaslúžil o rozvoj populárnej hudby v našej 
krajine. Pri tvorbe festivalu spolupracoval 
s viacerými partnermi v zahraničí.

Medzi jeho spolupracovníkov patril 
napr. aj pán Dezider Hoffmann, Slovák 
z Banskej Štiavnce, dvorný fotograf skupi‑
ny Beatles, ktorý mu poskytoval tipy pri vý‑
bere zahraničných interprétov.

Ku koncu príjemného a poučného 
stretnutia sa pán Zelenay poďakoval za odo‑
vzdané prianie a uznanie.

text a foto R. Šimoník

Podvečer druhého októbrového víkendu 
sa niesol v duchu klasickej hudby, ktorou 
nás sprevádzali okrem iných aj malí muzi‑
kanti.

Občianske zdru‑
ženie HUDBA V  ČASE 
priniesol projekt Klasi‑
ka na vidieku práve do 
Zohoru. V  nedeľu 15. 
októbra sa predstavili 
mladší interpreti – hu‑
dobníci zo ZUŠ Stupava 
a ZUŠ sv. Cecílie z Brati‑
slavy. Gitaristi z triedy 
Vladimíra Ondrejčáka 
a huslisti z triedy Blan‑
ky Ondrejčákovej. Kon‑
cert obohatili kolegovia 
Vladislava Fabiánová 
a Karol Kompas, hudob‑
níci zo Slovenského 

národného divadla a z konzervatória v To‑
poľčanoch. Na záver koncertu si všetci hu‑
dobníci zahrali spolu a prizvali pomocníkov 
z publika. Zámerom projektu Klasika na vi‑

dieku je dostať hudbu 
tohto druhu do pros‑
tredia mimo veľkých 
miest s  honosnými 
koncertnými sálami.

Radi by sme naďa‑
lej pokračovali s kon‑
certami aj v  budúc‑
nosti a touto cestou by 
sme radi vyjadrili našu 
vďaku obci Zohor, kto‑
rá poskytla sálu, kde sa 
koncerty uskutočnili 
už po tretíkrát v prie‑
behu krátkeho času.

Blanka a Vladimír  
Ondrejčákovci

foto: G. Kafková

Klasika na vidieku 
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Občianske združenie Zohorské ozveny 
a Obecný úrad Zohor usporiadali na multi‑
funkčnom ihrisku 23. septembra už tradičné 
Cibulové hody s varením gulášu.

Počasie, ako už mnoho‑
krát tejto akcii od rána ne‑
prialo, ale súťažiacich ani 
organizátorov to neodradi‑
lo. Ráno prebehla registrá‑
cia prihlásených, pri ktorej 
jednotlivé družstvá „vyfaso‑
vali“ rovnaké balíčky mäsa. 
Ostatné ingrediencie si mu‑
seli súťažiaci priniesť sami. 
Hlavne tie tajné. Všetci sa 
pustili do krájania. Varilo 
sa v kotloch na ohni alebo 
na plyne. Nálada bola od za‑
čiatku skvelá. Veslo a s dob‑
rou náladou sa všetci pustili 
do varenia. Do gulášu treba 
veľa cibule a tak prvá malá 
súťaž bola v  krájaní cibu‑
le na čas. Kontrolovala sa 
aj kvalita nakrájanej cibu‑
le. Ďalšie mini súťaže boli 
v  pití piva na čas, v  hode 
gumákom zozadu pomedzi 
nohy a v hode penovou ci‑
buľou na terč. To bola jed‑
na z  najťažších disciplín, 

pretože loptičky boli veľmi ľahké a nieke‑
dy nedoleteli ani k terču. Pre hladných náv‑
števníkov bol pripravený bufet, kde si mohli 
hladné brušká pomastiť masteným chlebom 

s cibuľou, nechýbala ani oškvarková a ces‑
naková nátierka, vyprážaná cibuľa, výborný 
guláš od Piačkú a dobré vychladené pivečko 
a kofola.

Poobede jednotlivé tímy 
odovzdali vzorky svojich gu‑
lášov odbornej porote zlože‑
nej z kuchárskych majstrov. 
Najlepší gulášek sa podaril 
pripraviť družstvu Špinaví, 
ktorí stálym návštevníkom 
neboli neznámi. Nejaké tie 
ceny už pozbierali. Staros‑
ta obce Zohor Martin Záles‑
ňák si pre prvých troch sú‑
ťažiacich v pití piva pripravil 
špeciálnu súťaž. Slovami sa 
nedá opísať, čo museli chlapi 
spraviť, aby sa dostali k pivu 
a  neobliali sa. Viď foto na 
predposlednej strane Zohor‑
ského hlasu.

Na počúvanie aj do tanca 
vyhrávala skupina…

Nakoniec sa aj počasie 
umúdrilo a zase sme po roku 
prežili jednu peknú spoloč‑
nú sobotu. Už sa tešíme na 
tú ďalšiu.

Za redakciu Zohorského hlasu  
napísala a nafotila J. Ščepánková

Zóhrské 
cibulové hody
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FS Zóhranek
Ako by to bolo včera, čo sa nám po prvý‑

krát predstavila DFSk Zóhranek a v tomto 
roku už oslávila piate výročie od svojho 
založenia. Je to v podstate malá sestra FSk 
Zóhran. Od začiatku ho vedie Kristína Ma‑
chaňkovová (Greliková), dlhoročná členka 
FSk Zóhran. Kristínke sme položili zopár 
otázok, aby si trošku zaspomínala na za‑
čiatky činnosti skupiny, čo všetko za tých 
päť rokov s deťmi zažila.

Ako vznikol nápad vytvoriť aj detskú fol-
klórnu skupina? Pamätám si, že niekedy 
v minulosti tancovali deti v školskom fol-
klórnom krúžku, ale nikdy nie pod FSk 
Zóhran.

V  časoch, keď začínala 
pôsobenie FSk Zóhran, pô‑
sobila pri nej aj detská skupi‑
na, vtedy pod vedením pani 
Lujzy Kimličkovej. U mňa ten 
nápad vznikal dlhšiu dobu, 
v  čase, keď sme v  dospelej 
skupine veľmi netancova‑
li a  mne to chýbalo. Vtedy 
mi jedna kamarátka, ktorá 
pracuje s deťmi ako tanečný 
pedagóg vnukla nápad aby 
som to skúsila aj ja. Spo‑
čiatku som váhala, pretože 
som nemala žiadne skúse‑
nosti ako pedagóg a ani ako 
„profesionálny“ tanečník. 
Nakoniec ma však presved‑
čila, aby som to skúsila. Zo začiatku mi aj 
s mojou maminkou pomáhali a tak sme sa 
dopracovali už k piatim rokom.

Aké boli začiatky? Bol veľ ký záujem zo 
strany detí?

Začiatky boli tak ako pri všetkom ťaž‑
ké. Spolu s deťmi som sa učila aj ja. Skúšala 

som rôzne prístupy a cesty ako by to mohlo 
najlepšie fungovať. Dodnes sa pri nich 
učím a snažím sa navštevovať rôzne semi‑
náre a kurzy, ktoré mi pomáhajú zlepšovať 
sa. Dalo by sa povedať, že sme začínali dva‑
krát. Prvý raz to bolo v roku 2018 a druhý 
raz v roku 2022 po skoro dvojročnej pauze 
spôsobenej koronou.

Keď som robila prvý nábor, bola som 
trošku skeptická a myslela som si, že príde 
omnoho menej detí. Nakoniec sa ich prihlá‑
silo 21. Ďalší väčší záujem zo strany detí sa 
ukázal až tento rok, kedy ku nám prišlo 13 
nových detí. V priebehu ostatných rokov sa 
deti zväčša po jednom, po dvoch ku nám pri‑
dávali a zase odchádzali.

Koľ ko detí po celých 5 rokov prešlo tvoji-
mi rukami a koľ ko ich je teraz? Sú tam aj 
niektoré, ktoré s tebou začínali? Čo sa deti 
učia? Kde sa prezentujete?

Za tých 5 rokov to bolo asi 45 detí, pri‑
čom niektoré z nich boli súčasťou skupiny 
len krátko. Dnes ich je spolu 24, pričom 11 
detí je v skupine viac‑menej od začiatku. 

Tak, ako aj v dospelej skupine, sa u detí za‑
meriavame hlavne na tradície pochádzajú‑
ce z našej obce. Doplnené sú tradíciami zo 
Západného Slovenska, primárne zo Záhoria. 
V rámci tréningov sa snažím deti učiť nie‑
len tancovať, ale aj spievať a taktiež, v rámci 
možností, sa aj vzdelávať v oblasti tradič‑
nej kultúry na Slovensku. Prezentujeme sa 
najčastejšie na rôznych akciách v Zohore, 
ako sú Krojovaný fašang, Hody, či stretnu‑
tia dôchodcov. Tento rok sme boli prvýkrát 
aj na folklórnom festivale Mravenec v Pla‑
veckom Štvrtku.

Dá sa povedať, že v podstate vychovávate 
ďalších pokračovateľov našich zohorských 

tradícií?
Dúfam, že tomu tak je, 

že deti vydržia čo najdlhšie 
a nakoniec zostanú v dospe‑
lej skupine (niektoré dievča‑
tá už postupne prechádza‑
jú). A dúfam, že aj tie deti, 
ktoré raz odídu zo skupiny, 
si do svojho života odnesú 
aspoň kúsok našich tradícií, 
ktoré budú šíriť ďalej.

Naša obec sa rozrastá a všim- 
 la som si, že veľa detí roz-
práva po slovensky, (a nie-
len prisťahovaných, ale aj 
zohorských). Pomaly sa zá-
horáčtina z našej školy vy-

tráca. Ako sa spolu rozprávate na skúškach, 
lebo všetky scénky a pesničky sú v záhoráč-
tine. A povedzme si na rovinu hovoriť ná-
rečím danej dediny, ak ho nepoužívate nie 
je ľahké. Sú decká šikovné, majú obratné 
jazýčky?

Áno, je pravda, že deti už dnes veľmi málo 
vedia po záhorácky. Častokrát je to už taký 
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mix slovenčiny a záhoráčtiny, ktorý si, mys‑
lím, využívame už aj viacerí dospelí Zóhrané. 
Ja osobne mám s tým tiež trošku problém. 
Ťažko sa mi s deťmi na tréningoch rozpráva 
po záhorácky a to najmä 
vtedy, keď im vysvetľu‑
jem nové prvky a chore‑
ografie. Pravdepodobne 
je to u  mňa spôsobené 
tým, že celé roky môjho 
štúdia, či už na strednej 
a najviac na vysokej ško‑
le som prepínala medzi 
slovenčinou a záhoráčti‑
nou, ktorú som viac me‑
nej používala len v  ko‑
munikácii s  rodinou 
a známymi. Pred každým 
tréningom si poviem, že 
oddnes začínam po zá‑
horácky, ale nikdy to ne‑
vyjde. Akonáhle začnem 
niečo vysvetľovať, prep‑
nem do slovenčiny. Pre 
deti to je potom omno‑
ho ťažšie sa naučiť svo‑
je repliky po záhorácky. 
Niektorým to ide lepšie 
iným ťažšie, ale všetky sa veľmi snažia.

Podporujete deti v hovorení po záhorácky?
Vždy, keď ich počujem sa aj medzi sebou 

rozprávať a započujem, že niečo povedali zle 
po záhorácky, tak sa ich snažím opraviť. Ako 

som spomínala vyššie je to vec, na ktorej sa 
snažím pracovať a dúfam, že sa to v budúc‑
nosti zlepší a že sa deti tiež naučia rozprávať 
po záhorácky.

Náš rozhovor by som ukončila otázkou, 
kedy a kde sa stretávate a čo by si odkáza-
la tým, ktorí by sa radi venovali folklóru, 
ale ešte váhajú?

Stretávame sa každý týždeň v  pia‑
tok zvyčajne v kultúrnom dome. Deti sú 

momentálne rozdelené na dve skupiny, pri‑
čom prvá má trening od 15:00‑16:00 a dru‑
há od 16:00‑17:30. Dospeli mávajú skúšky 
tiež v piatok zvyčajne od 18:30. Tým, kto‑

rí by sa chceli venovať 
folklóru by som odkáza‑
la, nech to skúsia, nech 
sa prídu pozrieť medzi 
nás, lebo ako sa hovorí 
“ je lepšie jedenkrát vi‑
dieť ako stokrát počuť“. 
Náš folklór nie je len 
o  tanci ale aj o  speve, 
o návrate tradícií a po‑
znaní toho, akým živo‑
tom žili naši predkovia. 
Každý nový člen je u nás 
vítaný ako v detskej aj 
dospelej skupine.

Prvá päťročnica je 
šťastlivo za vami. Pra‑
jem Vám do tých ďalších 
rokov veľa tvorivých ná‑
padov, šikovných taneč‑
níkov, spevákov a hlav‑
ne pokračovateľov, nech 
sú naše zohorské tradí‑

cie a záhorácka reč stále živá.

Za rozhovor ďakujem vedúcej FS Zóhra‑
nek Kristínke Machaňkovovej.

J. Ščepánková
foto: archív FS Zóhranek
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Vianočný čas
v Zohore

NOVEMBER 
21. 11. Adventné dielničky 

pre šikovné ručičky

27. 11. Adventné dielničky 
pre šikovné ručičky

DECEMBER 
2. 12. Vianočný koncert pre 

deti Hanička a Murko

5. 12. Adventné dielničky 
pre šikovné ručičky

9. 12. Vianočná pošta

9. 12. Vianočné trhy 
s Mikulášom

10. 12. Vianočný les

11. 12. Adventné dielničky 
pre šikovné ručičky

16. 12. Gala program s FS 
Zóhran

17. 12. Vianočný koncert 
Fragile

25. 12. Jasličková pobožnosť

26. 12. koncert Mužského 
speváckeho zboru 
Chorus Augustini

26.12. Štefanská oldies 
párty v KD (FC Zohor)

JANUÁR 2024 
6. 1. Dobrá novina

7. 1. Koncert lesných 
rohov a hostí

ZMENA PROGRAMU 
VYHRADENÁ

Zohorská plochá dráha 
v Barcelone!

Ako iste viete, už nejakú dobu sa 
venujem téme plochej dráhy v Zohore. 
Spracovával som ju do podoby knihy, 
ktorá by už každú chvíľu mala byť ho‑
tová. Veľmi sa teším keď ju spolu po‑
krstíme a budem Vám ju môcť ukázať. 
Medzičasom som sa však vybral propa‑
govať knihu, nateraz jej anglickú verziu, 
aj do zahraničia. V meste Barcelona sa 
už po desiatykrát uskutočnil fotografic‑
ký festival Art Photo Barcelona, ktorého 
súčasťou bola aj prezentácia fotografic‑
kých kní. Tam sme spolu s priateľkou 
Barborou prezentovali plochodrážnu 
históriu Zohora. Kniha mala super ohlas 
a pár exemplárov sa už stihlo dostať do 
týchto vzdialených končín. Už sa neviem 
dočkať, kedy aj Vám predstavím toto die‑
lo. Už čoskoro.

David Mackovič 
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Aha, aká krásna tekvica…
„Pôjdeme sa dnes spolu pozrieť na Bu‑

čové slávnosci?“ – spýtala som sa partnera. 
„No ja neviem, syna máš v Žiline…?“ – od‑
poveďou mi bola, ako tradične, zase len jeho 
pochybnosť vyjadrená v jedinej nedopove‑
danej otázke. „A čo si ty myslíš, že táto ak‑
cia je určená len pre rodiny s DEŤMI? Snáď 
sa tam môžeme ísť pozrieť aj bez sprievodu 
nášho, podotýkam, už dospelého syna?!“ – 
reagovala som mierne podráždene, lebo toto 
podujatie plné kreativity skrátka milujem 
a bola by som veľmi nerada, keby sme našu 
účasť tento rok bez nejakého vážneho dôvo‑
du vynechali. „Ok, tak sa začni obliekať, lebo 
tebe to vždy dlhšie trvá!“ Tak a je to v suchu! 
Takáto výzva od chlapa bola mojím cieľom 
a už nám nič nebránilo v spoločných prípra‑
vách na odchod smerom ku kultúrnemu 
domu, kde sa táto milá akcia už roky koná.

* * *
„Zabudnite na Pokémonov! Ak chcete 

naháňať milé divoké stvorenia vo dne aj 
v noci, staňte sa rodičmi!“ – blyslo mi mys‑
ľou pri pohľade na atmosféru pred kultúr‑
nym domom. Tam už bolo celkom rušno, 
džavot detí, vrava dospelých, hudba, blikajú‑
ce svetielka, všade samé lampióny. Pani uči‑
teľka Štefanovičová práve oznamovala cez 
mikrofón aktuálny program a tiež bezpeč‑
nostné pokyny pre všetkých prítomných. 
Dospelí postávali v družných rozhovoroch 
so svojimi známymi, deti pobehovali tam 
a späť, poskakovali zo strany na stranu. Nie‑
ktoré z detí sa zaujímali o prítomného poní‑
ka, iné o pripravené hry a snáď každé dieťa 
bolo oblečené v halloweenskom kostýme 
a na tvári malo namaľované niečo typické 
pre túto bosorácku tématiku, čo bolo tiež 
jednou z atrakcií tohto podujatia. Samozrej‑
me, dospelí sa nenechali zahanbiť a aj oni 
prišli v prestrojení za strigôňov a bosorky.

„No, ideš? Ja som už zvedavý! – súril 
ma partner k prehliadke exponátov. „Idem, 
idem!“ – spoločne sme vstúpili do „tekvico‑
vej galérie“ práve v okamihu, keď sa dievča‑
tá pripravovali na spočítavanie získaných 
bodov jednotlivých exponátov od náv‑
števníkov tejto improvizovanej prehliadky 
kreatívneho umenia. Posadili sme sa k or‑
ganizátorskému stolu, aby sme nerušene 
poškuľovali po jednotlivých vystavených 
dielkach zohorských detí a dospelých.

„Ach, jaj, toľká kreativita!“  – slastne 
som si vzdychla, uvažujúc o tom, že voľake‑
dy v dávnej histórii bol asi aj Albert Einstein 
na podobnej akcii, keď skonštatoval, že „kre‑
ativita je zabávajúca sa inteligencia“☺. Mi‑
mochodom, s týmto jeho názorom úplne 

súhlasím. Naše deti, ale aj dospelí 
sú neuveriteľne kreatívne bytosti!

„Tak, ako sa ti páčia tekvičky? 
Vedel si, že deti ich mohli spolu 
s rodičmi už od rána tvoriť aj v are‑
áli tohto kultúrneho domu?“ – spý‑
tala som sa. „No táto informácia je 
už pre nás neaktuálna, nemyslíš? 
A ako ťa poznám, ty si so synom aj 
tak najradšej tvorila doma. A keď 
si predstavím ten neporiadok, čo 
v našom byte zostal zakaždým, keď vás na‑
kopla múza kreativity!, som rád…“ – hundral 
si pri spomienkach na minulé roky partner.

„Ááále, veď už toľko nefrfli a pozri, aký 
prdeláč ťa tu víta.“ – zasmiala som sa. „No, 
ukazuje nám, kam až sme to po nežnej revo‑
lúcii dopracovali!“ – hundral ďalej on. „Ale, 
no tak, kroť vášne a upozorňujem ťa, aby si 
nepoužíval žiadne ordinárne výrazy v prí‑
tomnosti detí!“ – pokúsila som sa zastaviť 
ho v akýchkoľvek nevhodných komentároch 
našej súčasnej politickej a spoločenskej si‑
tuácie. Mlčky sme si tak pozreli výtvarné 
dielka detí na nástenkách, gaštankov, maxi‑ 
a mini ‑zeleninky a ovocia, ale aj exponáty 
netradičnej kreativity prírody, či už v podo‑
be zemiakových sŕdc, alebo mrkvičkových 
nožičiek v tvare „O“.

„Pozri na toho bociana! Ten je krásny, 
však?“ – začala som opäť dialóg. „Áno, je, 
no videl som tu aj rodinku prasiatok, kto‑
ré boli úžasné. Videla si ich? Tam sú, pozri 
sa!“ – ukázal prstom smerom k prasiatkam, 
no to už som si ja so záujmom obzerala môj‑
ho obľúbeného BAMBIHO.

„Aha, pozri na tú tekvicovú karikatú‑
ru známeho športovca Hamšíka, ktorá sa 
taktiež vydarila, že?“ – pokračoval partner. 
„Áno, aj toto sa podarilo, no mne sa zdá, 
že som tu postrehla aj COCO“ – dopĺňala 
som zoznam známych osobností ja. „Aké 
COCO?“  – opýtal sa partner. „COCO ako 
COCO CHANEL – francúzska módna tvor‑
kyňa a zakladateľka značky Chanel’“ – chá‑
pem – skrátka muži ☹ ☺!

Neviem, koľko exponátov sa prihlási‑
lo do súťaže tento rok, no tak sa mi zdá, že 
z roka na rok ich počet rastie. A to je možno 
naše šťastie lebo, ako som už spomínala, ak 
je kreativita zabávajúcou sa inteligenciou, 
tak sa o  budúcnosť našich detí nemusí‑
me báť, no nie? Všetky „bučové“ strašidlá, 
bosorky, netopiere, či upíry a domčeky boli 
jedinečne krásne a pre niekoho aj inšpira‑
tívne. Skrátka, aj tento rok sa akcia vydarila.

„Čo bude ďalej?“  – vyzvedal partner. 
„Nuž, čo? Budeme si musieť počkať, kým 

dievčatá a chlapci vyhodnotia všetky expo‑
náty. My si môžeme zatiaľ zájsť na rozvonia‑
vajúce Mariškine pečienky, alebo mrkneme 
do cukrárne, prípadne si vonku kúpime pa‑
lacinky. Potom, čo pani učiteľka Bibi vyhlási 
výsledky, pôjdu deti v lampiónovom sprie‑
vode do areálu základnej školy, kde už ich 
čaká nádherne, priam romanticky, osvetle‑
ná ulička. No, a po ich návrate ku kultúrne‑
mu domu sa už o program znova postarajú 
nielen úžasné bosorky, ale aj DJ Keram a, ak 
sa nemýlim, v podobe prekvapenia a hlavne 
vyvrcholenia tejto zábavy bude Kristínkina 
ohňová, či svetelná šou.

„Obdivujem všetkých organizátorov, ako 
to tu už od rána pripravujú a riadia a vôbec 
na nich nie je vidieť ani za mak únavy. Ja 
som tu len chvíľu a už ma to nejako zmohlo. 
Normálne som na smrť unavený, veríš?“ – 
skonštatoval partner. „Nechcem ti brať ilú‑
zie o tvojej fyzickej sile, ale dnes už nie si 
ani ranné vtáča a ani nočná sova. Zhodno‑
tila by som to tak, že dnes už je z teba taký 
zvláštny druh trvale vyčerpaného holuba.“ – 
zachichotala som sa na vlastnom čiernom 
vtipe. „No, ty máš tak čo hovoriť. Keď sa na 
teba pozriem, tak mám pocit, že každá pos‑
teľ, do ktorej si dnes ľahneš, stane sa tvojou 
smrteľnou!“ – vrátil mi moje podpichova‑
nie on. „Mimochodom, videla si našu Kaju? 
V dave pobehuje ako smrť s kosou v ruke. To 
je, čo?!“ – s úškrnom na tvári mi veľavravne 
oznámil túto novinku. „No, vidíš, to je ro‑
dinný príslušník! Tak mi ju, prosím, odfoť 
na pamiatku do albumu.“ – zakončila som 
smejúc sa náš „inteligentný“ rozhovor ☺.

Myslím, že Bučové slávnosci nás prilá‑
kajú aj na budúci rok. Je to milá kreatívna 
a edukatívna akcia, ktorá si zaslúži náš ne‑
utíchajúci záujem. ☺

Eva Bodorová

P. S. „Život je krátky. Usmievajte sa, kým 
máte ešte zuby!“☺ ‑ neznámy autor z inter‑
netu
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Bučové slávnosci vdýchli aj tento rok tekviciam život
Druhý októbrový víkend otvárajú už 

tradične svoje brány Bučové slávnosci. Svo‑
je umenie mohli veľkí i malí umelci tento 
rok predstaviť 14. októbra. A že sa bolo na 
čo pozerať!

Prihlásené práce pokorili v počtoch pre‑
došlé roky. Na doobedných tvorivých diel‑
ňach vzniklo až 95 tekvicových strašidielok, 
doma zase deti zmajstrovali 89 výtvorov od 
výmyslu sveta. Že sa nedajú dospeláci zahan‑
biť, potvrdilo 11 prác z ich rúk. Zelenina a tek‑
vice z tohtoročnej úrody zase súťažili o aty‑
pickú zeleninu a najväčšiu tekvicu.

Okrem súťaže tekvicových prác sme si 
pre deti aj tento rok pripra‑
vili bohatý program. Doobe‑
da si mohli deti odskočiť od 
vyrezaných tekvíc k poní‑
kom, ktoré ich vozili v areá‑
li kultúrneho domu. Nielen 
tých najmenších isto poteši‑
li aj tvorivé dielne na ihrisku 
OZ Neposedka, ktorý svoje 
brány otvoril pre všetkých.

Po tom, ako si deti cez 
obed vydýchli, pokračova‑
lo poobedie najrôznejšími 
súťažami, za ktoré účastní‑
ci získavali odmeny. Okrem 
toho si odniesli aj zvierat‑
ká z balónov a tí, čo prišli 
v maske aj strašidelné jojo.

Počas súťaženia dospeláci rozhodovali 
o tom, kto získa ocenenie „NAJ“. Hlasovalo 
takmer 200 z nich a mali veru ťažkú úlohu 
vybrať tie najkrajšie práce. Po sčítaní hlasov 
sme sa nakoniec dozvedeli, že si prvé miesto 

odniesli Rodzinka Prasátkových v kategórii 
Domáca tvorba, Spider Kitty vyrobená po‑
čas tvorivých dielní a dospelácke Aladino‑
ve dyne.

Záver nesmel chýbať tradičnému lam‑
piónovému sprievodu, ktorý síce pokropil 
dážď, ale našim svetlonosičom to neprekáža‑
lo. Bodku za týmto ročníkom spravila Fakírka 
Kika, ktorá svojim dych berúcim vystúpením 
zatvorila brány slávnoscí.

Aj tento rok by sa Bučové slávnoscí ne‑
uskutočnili bez ohromnej podpory sponzo‑
rov a nadšených dobrovoľníkov. Naši šted‑
rí sponzori bez váhania prispeli k tomu, že 

bol aktuálny ročník plný prekvapení, akti‑
vít a darčekov pre našich malých umelcov. 
Dobrovoľníci zase venovali svoj čas a energiu, 
aby sa deti do sýtosti zabavili. Za to vám patrí 
naša srdečná vďaka.

Už teraz sa tešíme na ďalší ročník, ktorý 
napíše svoju 25. kapitolu.

Organizátori
foto: E. Bodorová

Ďakujeme sponzorom:
Obec Zohor, p. starosta Zálesňák Mar-

tin, OK SHOOTING Security, s. r. o. p. Černák, 
t.real manželia Timkovci, Adams bar, Matto-
ni, Raiffeisen banka Slovensko, Jednota Se-
nica, Jednota Zohor, Tatra banka, Volkswa-
gen Slovensko – p. Lukáč a p. Fusek, rodina 
Bernarda Lukovského, Michal Baláž Trans, 
p.  Miklošovič Tomáš, p.  Štefanovič Juraj, 
p. Prečuchová Štefanovičová Andrea, p. Part-
lová Alexandra, p. Slezák Matej, p. Poláková 
Veronika, p. Barbora Štefanovičová, p. Vladi-

mír Miklošovič, p. Kirschne-
rová, p. Petra Šteffeková, ro-
dina Trnovská, p. Bodorová 
Eva, Mäsiarstvo p.  Kovár, 
Vínotéka p. Kuchár, Záhra-
da Zuzana p. Mackovičová, 
Reštaurácia Tigrík p. Rybá-
rovci, Pizzeria Tykadielko 
p.  Gecler, Šport bar p.  Ju-
raj Badrna, Detská móda 
p. Horváthová, Železiarstvo 
p. Slezáková, Kvetinárstvo 
p. Samochinová, Bazénová 
chémia p.  Rexa, Tlačiareň 
a papiernictvo p. Gerthofer, 
Knižnica Zohor p. Ščepánko-
vá, p. Kovár Štefan, p. Gra-

nec Ján, p.  Hubek František  – keramika, 
p. Suchová Zuzana, Cyclo Malacky p. Dufek, 
DJ KERAM – p. Marek Lacko, Neposedko – 
centrum pre rodiny s deťmi, Základná škola 
A. Brunovského Zohor, Materská škola Zo-
hor, Hasičský zbor Zohor, Červený kríž Zohor, 
Technické služby pri obci Zohor, Obecná po-
lícia Zohor, Kultúrny dom, Ohňová šou - Kika

Ďakujeme dobrovoľníkom:
Miklošovič Tomáš, Prečuchová Štefa-

novičová Andrea, Štefanovič Juraj, Prečuch 
Pavol, Štefanovičová Barbora, Ščepánková 
Jana, Matlovičová Romana, Mikletič Irena, 
Sirotová Karolína, Goliášová Andrea, Lap-
číková Patrícia, Holičová Zuzana, Partlová 
Alexandra, Suchová Zuzana, Hrodeková 
Miriam, Šteffek Branislav, Keszi Andrea, 
Dinušová Erika, Cuperová Veronika, Zá-
lesňáková Simona, Ďurišová Lucia, Tatar 
Denisa, Šteffeková Katarína, Kratochvílo-
vá Katarína.
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Strašidelná ulička 
Rok s rokom sa zišiel a Dolná ulica sa v so‑

botu zmenila na ulicu strašidelnú. Celú sobo‑
tu 11. 11. 2023 od rána sa diali veci a niektorí 
to sledovali od začiatku. Celý deň sa pomedzi 
prípravy miešali zvedavci.  

Večer, po tme, presne o  18‑tej hodine 
a 11‑tej minúte to začalo. Na ulicu sa vyroji‑
li masky, strašidlá, miesta pre skúšanie od‑
vahy, ale aj bufet, v ktorom ako inak, obslu‑
hovali strašidlá. Z výšky pohľadu „smrtky“ 
bolo vidno ako sa masa ľudí tiahne ulicou. 
Ak bolo divákov minulý rok veľa, tento rok 
to bolo ešte o hodný kus viac. Ten pohľad bol 

príjemný, pretože naša snaha v občianskom 
združení A proč né? sa stretla so záujmom. 
Úžasné bolo, ako sa množstvo ďalších detí aj 
dospelých pripojilo a prišlo v maske. Vznik‑
la spoločná vec. Opisuje sa to ťažko, treba to 
vidieť. Kto nebol, aspoň na fotkách si môže 
tú náladu pozrieť. Hoc názov je strašidelný, je 
to vlastne celé jedno veľké divadlo, ktorého 
cieľom je spojiť a zabaviť ľudí. 

A táto akcia, nazvaná Strašidelná ulička 
sa takýmto stretnutím stala. Vďaka nápadom 
a chuti jednej bláznivej skupinky sa zabáva‑
me všetci spolu. Malí aj veľkí.   

Za nás, za A proč né? chceme poďakovať 
všetkým, ktorí sa prišli pozrieť, čo sa pripo‑
jili, čo nás podporili v bufete, kde sa rozdá‑
vali super koláčiky a čaj. Kto chcel, našiel si 
aj iné dobroty.

 Sme radi a ďakujeme za podporu aj na‑
šim partnerom: Obec Zohor, Berto – Poctivé 
mäsiarske remeslo,  Procycling FCC Envi‑
ronment, O.z. Bublina o.z., Rybári Malacky… 
a všetkým ďalším, ktorí pomohli napríklad 
napečením koláčov alebo jednoducho len 
pridali ruku k úspešnému dielu.

Juraj Mackovič, foto: D. Koldánová
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Stretnutie žiakov ZDŠ v Zohore po 50-tich rokoch
Siedmeho októbra 2023 sa uskutočnilo 

stretnutie bývalých spolužiakov zo zohor‑
skej základnej školy, ktorí ju navštevovali 
v rokoch 1964–1973. Stretli sme sa pred bu‑
dovou obecného úradu. Táto budova bola 
postavená v roku 1934 ako ľudová škola. 
V roku 1964 sa v nej nachádzalo šesť tried, 
tri prvé a tri druhé triedy. My prváci sme 
mali triedy na prízemí, druháci na poscho‑
dí. V prvej A triede učila p. uč. Kľučková, 
v prvej B p. uč. Králová a žiaci prvej C dosta‑
li novú mladú pani učiteľku Jozefínu Více‑
novú. Otvorenie šk. roku 1964/65 sa usku‑
točnilo v novopostavenej škole, v dnešnej 
Základnej škole Albína Brunovského na Ob‑
chodnej ulici. Po jeho ukončení sme sa všet‑
ci prváci a druháci v dvojstupoch odobrali 
do tzv. „starej školy“, kde nás čakali naše 
vyzdobené triedy. V triedach boli ešte sta‑
ré drevené lavice s naolejovanou drevenou 
dlážkou. Beda, ak sa niektorá naša nôžka na 
nej pošmykla, čiernu šmuhu nevyprala žiad‑
na mamka. V rohu každej triedy sa týčili vy‑
soké kachľové pece, v ktorých v zimnom ob‑
dobí udržiaval oheň pán školník Ferdinand 
Zálesňák, prepásaný širokou čiernou záste‑
rou, obutý vo vysokých „slovenčiakoch.“ Ku 

škole patril školský dvor, obkolesený mu‑
rovaným plotom, vľavo boli suché záchody 
a vzadu stáli dve budovy.Vpravo bola budova 
bývalej meštianskej školy a za ňou učiteľ‑
ský, tzv. „rechtorský dom.“ Veľa spomienok 
máme na to, ako sme sa cez prestávky na‑
háňali po školskom dvore, vymýšľali rôz‑
ne hry. Budova školy si iste pamätá nejed‑
ného nešťastného prváčika, ktorý sedel na 
schodoch, vedúcich na školský dvor a ronil 
slzičky nad tým, že sa mu objavilo v zošite 
prvé prasiatko (hodnotenie písomnej prá‑
ce žiaka).

Prešli sme sa po budove bývalej starej 
školy, ktorej zrekonštruované priestory dnes 
dôstojne reprezentujú našu obec. Padlo jed‑
no spoločné foto na spodných schodoch 
a  jedno pred školskou budovou. Potom 
sme sa spolu odobrali do blízkej reštaurá‑
cie Tykadielko, kde sme už mali rezervovanú 
spoločenskú miestnosť, večeru i občerstve‑
nie. Stretnutie sa nieslo v príjemnej atmo‑
sfére. Zišlo sa nás 36 spolužiakov a pozvanie 
prijali aj dve učiteľky: pani učiteľka Mária 
Urbaničová, ktorá bola aj našou triednou 
učiteľkou v ôsmej a deviatej B triede a pani 
učiteľka Ľudmila Zálesňáková, ktorá nás 

učila priebežne a bola triednou v nižších 
ročníkoch. Začínalo nás 68 prváčikov, postu‑
pom času sa niekoľkí odsťahovali, iní zasa 
pribudli. Stretnutia sa nedožilo 18 našich 
spolužiakov a spolužiačok, na ktorých sme 
si aj pri tejto príležitosti spomenuli. Spolu‑
žiak, grafik Marián Kimlička, zozbieral naše 
koncoročné školské fotografie, aj fotografie 
z predchádzajúcich stretnutí a našlo sa aj 
zopár fotiek zo škôlky. Spracoval ich do zau‑
jímavej prezentácie, ktorú sme si veľmi radi 
a vďačne aj niekoľkokrát prezreli.

Bol to príjemný a obohacujúci zážitok, 
stretnúť sa s kamarátmi z detstva, pričom 
sme sa mnohí nevideli už niekoľko desiatok 
rokov, ba s niektorými aj od skončenia školy. 
S prekvapením sme zistili, že tí pätnásťroční 
chlapci a dievčatá, ktorých sme si pamätali, 
sú už dávno zrelými ľuďmi, každý so svojim 
životným príbehom, ktorý nás núti bilan‑
covať. Snáď ani nebolo dosť času, aby sme 
sa pozhovárali každý s každým. Dúfam, že 
nabudúce bude k tomu ešte príležitosť. Uve‑
domili sme si, že náš život je dar, za ktorý 
sme vďační.

Terézia Pavlásková - Zálesňáková
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Už po siedmykrát divadelný spolok Šáchor usporiadal festival 
ochotníckych divadiel Traktér. Počas víkendov 11.–12. 11. a 17.–19. 11. naša 
obec po roku znova žila divadlom Na priebeh tohtoročného festivalu 
sme sa spýtali hlavných aktérov Andreja Lacka a Martina Bartoša

Aká je hlavná myšlienka vášho festivalu? 
Čo Vás viedlo k tomu ho usporiadať?

Festival bol založený v roku 2015 v Zo‑
hore, Andrejom Lackom a Martinom Barto‑
šom. Hlavným poslaním festivalu je priniesť 
pestrosť divadelného umenia, rozmanitosť 
kultúry a veľa radosti do obce a pritiahnuť 
do Zohoru divákov zo širokého okolia. Cie‑
ľom je, aby sa Zohor znovu dostal do povedo‑
mia ako kultúrna destinácia, keďže tunajší 
kultúrny dom má na to všetky predpoklady, 
pokiaľ ide o kapacitu, vybavenosť, atď. Fes‑
tival zároveň slúži na prepájanie ochotníc‑
kych súborov a odovzdávanie skúseností. 
Hereckých, technických a aj kamarátskych. 
Motto festivalu je: „Né odchádzat za kultúru 
do mjesta či kukat do facebóku…, ale nech nás 
mjesto a svjet čuje a dojde za nama do Zóhru.“

V tomto roku ste usporiadali už 7. ročník 
stretnutia ochotníckych divadiel. Ktoré 
ochotnícke divadelné spolky prijal vaše 
pozvanie a s akými hrami sa predstavili?

Viaceré z nich už na festivale v minulosti 
vystupovali, no niektoré prišli takpovediac 
premiérovo. Hneď na úvod prišilo Divadlo 
na kolene z Častej s hrou Tak, kto je tu blá‑
zon? Po nich sa v nedeľu predstavili Herci 
z Hrnca z Hrnčiaroviec nad Parnou s pred‑
stavením Rozvadenie alebo pohroma pri pá‑
račkách. Tí boli u nás prvýkrát a boli veľmi 
nadšení atmosférou festivalu aj publikom.

Druhý týždeň otvorilo Divadlo na 
Hambálku z Malaciek hrou Dámska šatňa. 

V  sobotu bola Noc divadiel a  špeciálny 
program. Najskôr nás do správnej atmo‑
sféry naladila obľúbená kapela ALIAS, kto‑
rú už diváci poznajú z minulého roku. Po 
nej vystúpilo Modranské Kráľovské Divadlo 
s ľudovým rozprávačom s pásmom Vínko je 
veselé, po nich nasledovala prestávka s ka‑
pelou Alias. A na záver večera zahral Diva‑
delní soubor Břetislav hru Havrane z Kame‑
ne. Záver festivalu patril Divadlu Havran 
z Bratislavy s hrou Ostrov pokladov.

Mysleli ste aj na deti a pripravili ste aj pre 
ne nejaké super detské predstavenia?

Na deti myslíme každý rok, keďže vý‑
chovu malých divákov a budovanie vzťahu 
k divadlu považujeme za veľmi dôležité. Pre 
Základnú školu Albína Brunovského sme 
už v piatok pred otvorením festivalu pri‑
pravili dve predstavenia Divadla Falangír 

z Kostolišťa. Prvé malo názov Išel Macek 
na motívy známej ľudovej piesne. Druhé 
predstavenie bolo o  šikane a  sociálnych 
problémoch mladých. Pre našich najmen‑
ších divákov sú určené predstavenia v nede‑
ľu popoludní. Prvú nedeľu to bolo Divadlo 
Žihadlo z Malaciek s hrou Apači Papáči. 
A  druhý víkend Divadlo Havran s  hrou 
O troch princeznách a drakovi. Deťom sa 
obe predstavenia nesmierne páčili a na tom 
druhom sa zabavili aj rodičia. Vstupné na 
detské predstavenia je symbolické euro tak, 
aby boli prístupné širokej verejnosti.

Keďže sme boli na viacerých predstave-
nia všimli sme si, že záujem o divadelné 
predstavenia bol pomerne veľ ký. Vediete 
si nejaké štatistiky, či záujem o ochotnícke 
divadlo v našej dedine stúpa alebo klesá?

Áno, sme veľmi radi, že festival je pev‑
nou súčasťou kultúrneho programu v Zo‑
hore a priťahuje každý rok viac divákov aj 
z iných miest a obcí. Bránami festivalu tento 
rok prešlo 1280 návštevníkov (vrátane celej 
základnej školy teda skoro 380 žiakov), čo 
nás veľmi teší a veríme, že tento vzostup‑
ný trend bude pokračovať. Vystúpilo tu 95 
umelcov z ôsmich divadiel, ktoré zahrali 9 
hier a jedna hudobná kapela.

Už sme si tak nejako zvykli, že vždy vo ves-
tibule kultúrneho domu na nás čaká aj ne-
jaké to prekvapenie vo forme umeleckej 
inštalácie a výstavy. Čo to bolo tentokrát?

Festival má aj vzdelávací rozmer a v spo‑
lupráci s Divadelných ústavom z Bratislavy 
každý rok pripravujeme tematicky zame‑
ranú výstavu. Vo vestibule to bola tento 
krát výstava venovaná hercovi Františkovi 

Stretnutie 
s divadlom
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Dibarborovi a v sále výber z fotografií Bie‑
nále divadelnej fotografie.

Čo bolo novinkou tohto 7. ročníka?
Novinkou bola nová zástava s nápisom 

DIAVDELNÝ FESTIVAL TRAKTÉR, nad vcho‑
dom do KD. Dorazila síce v druhej polovici 
festivalu, ale podarila sa. Okoloidúci budú 
mať možnosť jasne vidieť, čo sa momentálne 
deje v KD a prísť sa tak pozrieť.

Čo sme mali 
nové je aj naša nová 
magnetka a nové fa‑
rebné tričká s guľa‑
tým logom nášho 
súboru. Tričká je 
možné si objednať aj 
na našej emailovej 
adrese: kontakt@
divadlosachor.sk

Pozeráme, že fes-
tival dostal svojho 
„MASKOTA“ a je ňou zóhranka Tecina JO-
ZULA, ktorá otvára zároveň i brány festi-
valu. Ako sa zrodil tento nápad?

Tak spočiatku to mal byť jeden krátky 
videoklip na sociálnych sieťach, ktorý na‑
padol Andreja, mňa a Kristínku ešte minu‑
lý rok. Slovo dalo slovo a vznikla táto veselá 
postavička. Po prvom videu, ktoré vzbudilo 
záujem sme skúsili urobiť dva ďalšie krátke 
príbehy s pokračovaním deja, ako sa snažila 
tecina Jozula prísť na festival. Dokonca sme 
pred začatím festivalu premietali tento prí‑
beh na plátno pred oponou a po skončení 
prišla, akoby z deja, tecina na bicykli a po‑
kračovala otvorením festivalu buchnutím 
žu fanky na gong „vajdlín“. Tento rok sme 
skúsili nápad s pukancami. Ako sa tecina 
Jozula pokúšala pripraviť pre divákov po‑
pcorn. Slúži to k reklame celého festivalu 
a dodáva slávnostný charakter ak sa gongom 
otvárajú a zatvárajú brány festivalu. Kika je 
veselá, šikovná a zábavná herečka. Verím, že 
mi dajú za pravdu aj ďalší diváci.

Ako sa Vám osvedčila minuloročná novin-
ka „divadelný bufet?“

Veľmi dobre. V jesennom období nie je 
mnoho možností, aby sa ľudia mohli stretá‑
vať a festival je jednou z nich. Diváci si rýchlo 
zvykli a prídu aj pol hodinu dopredu, aby si 
mohli oddýchnuť, načerpať pokoj, dobrú at‑
mosféru, podebatovať so známymi, či sused‑
mi. Domáce pagáče, koláče a chutné vínko 
sú už stálou súčasťou ponuky a sme veľmi 
radi, že si diváci obľúbili rôzne typy sedenia 
a že ostávajú s nami aj po predstavení.

Zdá sa, že máte s niektorými divadlami už 
kamarátsky vzťah, nakoľ ko sa na váš fes-
tival každý rok vracajú. Je to preto, že sa 
im u nás páči alebo sa im páči myšlienka 
spájať ochotnícke divadlá a zároveň ich 
spopularizovať?

Povedal by som, že je to vzájomné 
a všetky odpovede sú správne. Momentál‑
ne máme družbu s viac ako 14 divadelnými 
súbormi (zo zahraničia ‑ z  Rakúska a Čiech, 
z Trnavského kraja, Bratislavy alebo Záho‑
ria). Poslaním hercov je hrať a čím častej‑
šie hrajú, tým lepšie výkony môžu podávať. 
Preto každý súbor víta pozvanie na festival, 
ktorý im poskytuje adekvátne podmien‑
ky a navyše skvelých divákov a atmosféru. 
A niektorí sa neboja priznať, že prídu aj kvôli 
‘rízku se sauátem’ z reštaurácie Margit. Ten 
si všetci účinkujúci pochvaľovali.

Na záver by som ešte chcel poďako‑
vať za finančnú a nefinančnú podporu od 
obce Zohor, p. starostovi a poslancom obce 
Zohor, Bratislavskému samosprávnemu 
kraju, prevádzke GULA, Reštaurácii MAR‑
GIT, kvetinárke Janke Samochínovej, Igorovi 

z Vinotéky, Kataríne Velschmidt – Mackovi‑
čovej, Lucii Grancovej a firme LASA. Ďakuje‑
me. A tiež chceme poďakovať pracovníkom 
Kultúrneho domu – pani Renáte Hricovej 
a pánovi Dušanovi Gregerovi za všestrannú 
pomoc. Ďalej ďakujeme aj režijnému tímu 
festivalu Andrejovi Lackovi a Martinovi Bar‑
tošovi a organizačnému tímu divadla, ktorí 
sa starali o vaše pohodlie: Cecílii a Karolovi 
Lackovcom, Ingrid a Kristíne Kovárovým, 

Viktórii, Jaroslavovi, 
Lenke, Kristiánovi 
Štefanovovičov‑
com, Veronike La‑
budovej, Marekovi 
a  Andrei Ollovým, 
Dáši Hatalovej, Lu‑
cii Grmanovej, Dan‑
ke Vrablecovej, Alici 
Kotríkovej, Lukášovi 
Kapičákovi, Pavlovi 
a Daniele Fedorčá‑
kovcom, Františke 

Mifkovičovej a Márii Dudekovej.
Celý organizačný tím si teraz dopraje za‑

slúžený oddych a už začína pomaly pripra‑
vovať ďalší 8. ročník Festivalu ochotníckych 
divadiel TRAKTÉR 2024. Už teraz sa na vás 
tešíme, milí diváci a verní fanúšikovia.

P. S. nezabudnite nás sledovať a zdielať 
na našej web stránke www.divadlosachor.sk 
na facebook.com/divadlosachor (potešíme 
sa každému lajku).

Sedem rokov v živote človeka je len malý 
zlomok, ale v prípade divadelných festivalov 
sa to dá považovať už za úspech. A ešte ak 
sa k tomu pridá stále stúpajúci záujem náv‑
števníkov, tak organizátor má vyhraté. Radi 
by sme divadelnému spolku Šáchor do ich 
ďalšej práce popriali ešte veľa síl a tvorivých 
nápadov, aby sme sa mohli aj v budúcnosti 
tešiť na zaujímavé divadelné predstavenia, 
ktoré nám prinášajú takmer domov.

 
Za divadelný spolok ŠÁCHOR odpovedal 

Martin Bartoš, ktorému touto cestou veľmi 
pekne ďakujeme

J. Ščepánková
foto: archív divadla Šáchor 
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Zohorský učiteľ Pavol Šebo
Pavol Šebo bol z generácie učiteľov, ktorí 

sa narodili koncom 19.storočia, vyštudovali 
za Rakúsko ‑Uhorska a ich profesná kariéra 
sa odvíjala za prvej ČSR (1918–1939), prvej SR 
(1939–1945), druhej ČSR (1945–1948) a ČSSR 
(1948–1960), ktorá vznikla po zmene politic‑
kého režimu vo februári 1948. Každý z uve‑
dených časových úsekov prinášal veľké zme‑
ny, s ktorými sa museli v práci a v osobnom 
živote vyrovnať. Považujeme za dôležité 
uviesť okolnosti, ktoré nám pomôžu vžiť sa 
do ich doby.

Podľa uhorského zákona XXXVIII/1868 
z roku 1868 patrili do systému základné‑
ho vzdelávania povinné šesťročné ľudo‑
vé školy, nepovinné vyššie ľudové školy 
a  nepovinné štvorročné 
meštianske školy. Žiaci, 
ktorí sa rozhodli dosiah‑
nuť vyššie vzdelanie ako 
povinných šesť ročníkov 
ľudovej školy, mohli po 
ukončení piateho roční‑
ka pokračovať v šiestom, 
siedmom a ôsmom roční‑
ku vyššej ľudovej školy ale‑
bo nastúpiť do štvorročnej 
meštianskej školy. Násled‑
ne mohli pokračovať v štú‑
diu na stredných odbor‑
ných školách, medzi ktoré 
patrili aj učiteľské ústavy. 
Žiaci, ktorí mali záujem 

o vysokoškolské štúdium, nastupovali po 
ukončení piateho ročníka ľudovej školy na 
osemročné gymnáziá.

Po zavedení spomenutého zákona 
XXXVIII/1868 boli na území dnešného 
Slovenska založené štyri štátne učiteľské 
ústavvy, a to v Kláštore pod Znievom (1870), 
v Leviciach (1870), v Modre (1870) a v Spiš‑
skej Novej Vsi (1871). Na Slovensku boli do‑
vtedy cirkevné učiteľské ústavy, prvý vzni‑
kol v roku 1819 v Spišskej Kapitule. Štátny 
učiteľský ústav v Modre otvorili 21.septem‑
bra 1870. Dňa 28.apríla 1919 bol premeno‑
vaný na Masarykov prvý štátny českosloven-
ský učiteľský ústav v Modre. Od školského 
roku 1940/41 až 1946/47 mal názov Štátny 

slovenský ženský ústav učiteľský v Modre, 
od školského roku 1947/48 to bola Učiteľská 
akadémia v Modre a dnes má názov Stredná 
odborná škola pedagogická.

Pavol Šebo sa narodil v Modre 19.ok‑
tóbra 1897 krajčírskemu majstrovi Jáno‑
vi Šebovi a jeho manželke Márii, rodenej 
Jesenskej, ktorá bola vedúcou kuchárkou 
v školskej kuchyni učiteľského ústavu. Pa‑
vol mal sestru Vilmu a troch bratov: Jána, 
Eduarda a Gejzu. Vilma sa narodila 9.júna 
1888, Ján 19.júna 1894, Eduard 18.júla 1901 
a Gejza 1.novembra 1903. Začiatkom 20.sto‑
ročia bola v Uhorsku zlá hospodárska situ‑
ácia a USA hospodársky expandovalo. Otec 
rodiny Ján Šebo odišiel za prácou do USA 

a na jeho pozvanie prišla 
19.mája 1910 za ním do 
mesta Westfield v  štáte 
Massachusetts jeho dcéra 
Vilma, ktorá sa tu 21.janu‑
ára 1914 vydala za Ameri‑
čana Johna Clarka. Vo We‑
stfielde, kde vychovala so 
svojim manželom štyri 
deti, prežila celý život. Tu 
aj 3.októbra 1977 vo veku 
88 rokov zomrela. Jej brat 
Gejza pracoval v zdravot‑
níctve. Ján, Pavol a Edu‑
ard vyštudovali Učiteľský 
ústav v Modre a po celý ži‑
vot boli učiteľmi. Ján po 

Pavol Šebo s triedou v roku 1930

- Dolu zľava Viliam Schvacho, Júlia Jankovičová, Michal Valach. 
Hore zľava Imrich Kľučka, Pavol Šebo, .... v roku 1930 - 
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zániku Rakúsko – Uhorska žil v Maďarsku. 
Eduard zostal učiť v Modre.

Pavol dokončil štúdium v roku 1918 a po 
dvoch rokoch práce učiteľa v Budmericiach 
zakotvil v Zohore. Spolu s ním prišiel v roku 
1920 učiť do Zohoru aj ďalší modranský ro‑
dák, čerstvý absolvent Učiteľského ústavu 
v Modre Jozef Macho. Zavolal ich Jozef Ki‑
šoň, taktiež rodák z Modry a absolvent Uči-
teľského ústavu v Modre, ktorý bol od roku 
1919 riaditeľom zohorskej školy. V roku 1922 
odišiel Jozef Macho učiť do Komjatíc a na 
jeho miesto nastúpil ďalší mladý absolvent 
Učiteľského ústavu v Modre Miroslav Jau‑
ra. Keď sa v roku 1924 otvárala piata trieda 
a robil sa konkurz na nového učiteľa, azda 
nie náhodou vybrali čerstvého absolventa 
Učiteľského ústavu v Modre Imricha Kľuč‑
ku. Otec Pavla Šeba a dedo Imricha Kľučku 
boli modranskí krajčírski majstri, ktorí sa 
iste veľmi dobre poznali. Modra mala v tom 
čase cca 5.000 obyvateľov.

V školskom roku 1927/28 otvorili v Zo‑
hore učňovskú školu s dvojročnou dochádz‑
kou. Pavol Šebo sa stal jej riaditeľom, pričom 
však naďalej učil aj na ľudovej škole. Obecná 
učňovská škola v Zohore ukončila svoju čin‑
nosť v šk. roku 1932/33.

Od šk. roku 1925/26 vstúpilo do platnos‑
ti vládne nariadenie č. 137/1925 Zb., podľa 
ktorého boli zriaďované obvodné štátne 
meštianske školy s trojročnou dochádzkou, 
na ktorých mohli pokračovať žiaci po ukon‑
čení piateho ročníka ľudovej školy.

V najbližšom okolí Zohora boli počas 
ČSR postupne zriadené nasledujúce meš‑
tianske školy. V školskom roku 1919/1920 
začalo vyučovanie na meštianskych školách 
v Stupave, v Malackách a v Záhorskej Vsi 
a v školskom roku 1930/31 v Devínskej Novej 
Vsi. Dňa 28.októbra 1931 bola zriadená štát‑
na meštianska škola v Lozorne. Umiestnili ju 
v budove bývalého károlyovského kaštieľa. 
Zohorskí žiaci ju navštevovali od roku 1937, 

k e d y 
boli vý‑
nosom 

Ministerstva škol‑
stva a  národnej 
osvety pričlenení 
do jej obvodu. Veľká 
časť zohorských žia‑
kov chodila do školy 
v Lozorne pešo, a to 
i  v  zime v  závejoch 
snehu. Hoci v  tej 
dobe bolo medzi Zo‑
horom a Lozornom 
dobré železničné 
spojenie, pre veľa 
rodín bolo platenie 
cestovného drahé. 
Pre žiakov, ktorým 
rodičia neumožnili 
navštevovanie meš‑
tianky, prebiehalo 
v budove zohorskej 
ľudovej školy ná‑
hradné vyučovanie, 
ktorým sa malo spl‑
niť uvedené naria‑
denie o osemročnej 
povinnej školskej 
dochádzke. Vyučo‑
vanie nazývali hos‑
podárskou školou, 
v  ktorej dvakrát do 
týždňa v poobedňaj‑
ších hodinách vyu‑
čovali zohorskí uči‑
telia najmä náuku 
o poľhospodárstve.

V  roku 1930 sa 
Pavol Šebo zoso‑
bášil s  Máriou No‑
vákovou, narode‑
nou v Zohore 2.júla 
1909 zohorskému 
obchodníkovi Jáno‑
vi Novákovi a  jeho 
manželke Alžbete, 
rodenej Baránkovej. 
Manželom Pavlovi 
a  Márii Šebovcom 

- Čakanie na príchod Andreja Hlinku pri príležitosti vysviacky školy 2.septembra 
1934. Zľava učiteľ pavol Šebo, starosta Karol Zettel, v strede notár Emil Zelenay -

- Nám.1.mája v roku 1930. V strede budova školy. -

- Zľava Hermína Masarovičová, Anastázia Bertovičová, Karol Masarovič,  
Anna Mifkovičová, Anna Masarovičová, Mária Šebová a Pavol Šebo  
vo viedenskom Prátri v roku 1930. -

- Manželia Pavol a Mária Šebovcí -- Svadobná fotografia  
Pavla Šebu a Márie Novákovej. -

- Imrich Kľučka a Pavol Šebo na balkóne školy. -
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sa narodili v  rokoch 
1931 a 1938 dcéry Oľga 
a Viera.

Keď v  roku 1937 
zomrel riaditeľ školy 
Viliam Schvacho, za 
jeho nástupcu bol vy‑
menovaný Pavol Šebo. 
Popri práci v škole bol 
aj veliteľom hasičov 
a členom poľovnícke‑
ho združenia.

Dňa 12.júna 1938 
bol zvolený za staros‑
tu obce Zohor správ‑
ca zohorskej farnosti 
Alojz Zemaník, ktorý 
ihneď rozbehol proces 
zriadenia meštianskej 
školy v  Zohore. Kon‑
com roka 1938 postúpil 
Školskému inšpektorá-
tu v  Bratislave výnos 
Ministerstva školstva 
a  národnej osvety 
č. 106447/38 ohľadom 
vybavenia žiadosti obce 
Zohor o zriadenie meš‑
tianskej školy. Odpo‑
veď prišla 3.mája 1939: 
„žiadosti nemožno za 
danej finančnej situ‑
ácie rezortu školstva 
vyhovieť“.Obec však 
neprestávala za zriade‑
nie meštianky bojovať. 
Po rozhodnutí obec‑
ného zastupiteľstva 
poslal Alojz Zemaník 
na ministerstvo do‑
pis, v  ktorom uvie‑
dol, že všetky nákla‑
dy na zriadenie školy 
bude znášať obec, čo 

zahrnú do obecného 
rozpočtu. Nasledova‑
lo ďalšie dopisovanie 
medzi obcou a štátny‑
mi úradmi. Meštian-
sku školu v Zohore sa 
podarilo otvoriť až 
1.septembra 1942. Vy‑
učovanie prebiehalo 
v  učebniach vo dvo‑
re školského areálu, 
postavených v  roku 
1908. Za jej riadite‑
ľa bol vymenovaný 
učiteľ Jozef Lovasík, 
ktorý dovtedy učil na 

meštianke v Bratislave–Rači. Okrem Jo‑
zefa Lovasíka na nej vyučovali ďalší piati 
učtelia. Riaditeľom Rímsko -katolíckej ľu-
dovej školy v Zohore bol Pavol Šebo.

V roku 1945 boli cirkevné školy zme‑
nené na štátne.

Dňa 21.apríla 1948 bol vydaný Zákon 
o základnej úprave jednotného školstva 
č. 95/1948 Zb., ktorým boli premenova‑
né Ľudové školy s päťročnou dochádz‑
kou na Národné školy a Štátne meštian-
ske školy s trojročnou dochádzkou boli 
zmenené na Stredné školy so štvorroč‑
nou dochádzkou. Tým sa zvýšila povinná 
školská dochádzka z osem na deväť ro‑
kov. Riaditeľom Národnej školy v Zoho‑
re bol Pavol Šebo a riaditeľom Strednej 
školy v Zohore bol Jozef Lovasík.

V školskom roku 1951/52 boli Národ-
né školy a Stredné školy zlúčené. Riadite‑
ľom Deväťročnej školy v Zohore sa stal Jo‑
zef Lovasík.

Nasledujúca zmena nastala 24.apríla 
1953, kedy bol vydaný Zákon o školskej sú-
stave a vzdelávaní učiteľov č. 31/1953 Zb. 
Vznikla Osemročná stredná škola v Zo-
hore, čím sa povinná školská dochádz‑
ka vrátila na osem rokov. Za jej riaditeľa 
bol vymenovaný Pavol Šebo. Osemročné 
stredné školy trvali do konca školského 
roku 1959/1960, pretože 15.decembra 
1960 bol prijatý Zákon o sústave výchovy 
a vzdelávania č. 186/1960 Zb., ktorým sa 
zaviedli Základné deväťročné školy. Vte‑
dy však už bol Pavol Šebo na penzii, do 
ktorej odišiel v roku 1957 ako 60‑ročný.

Zomrel v Zohore 8. mája 1967 vo veku 
70 rokov.

Ďakujeme pani Viere Šebovej za po‑
skytnutie dokumentov a fotografií svo‑
jich rodičov.
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stojaci napravo Alojz Zemaník. Sediaci za stolom zľava Karol Zettel, Pavol Šebo... -
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1948–1951

1953–1960

do roku 
1918

1953–1951

1927–1934

https://familysearch.org/
https://familysearch.org/
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    Kuk do škôlkyTýždeň Mobility
Dopravné ihrisko v našej materskej škole

Po letnej mesačnej pauze sme sa opäť 
v zdraví stretli v našej materskej škole. Po 
privítaní sa s kamarátmi a zoznámení sa 
s novými deťmi, sme pre ne pripravili mno‑
hé zaujímavé akcie. Tak tomu bolo aj teraz.

V škôlke sa v týždni od 18. 9. 2023 do 
22.  9.  2023 uskutočnil program pre deti 
s názvom Týždeň Mobility. Jeho obsah bol 
zameraný na poznávanie dopravných zna‑
čiek, ako sa máme správne správať a pohy‑
bovať po ceste pešo alebo na bicykli. V pon‑
delok sme sa s deťmi vybrali na prechádzku 
po dedine. Počas nej sme spoločne spozná‑
vali dopravné značky a rozprávali si, ktorá 
značka čo znamená pre nás chodcov, ale aj 
pre automobily. V utorok sme pre deti na 
školskom dvore pripravili súťaž, pri ktorej 

zdolávali na kolobežkách rôzne pre‑
kážky. V stredu, štvrtok a piatok sme 
si celá škôlka postupne vyskúšali 
jazdu na dopravnom ihrisku, ktoré 
máme v areáli materskej školy. Deti 
jazdili na kolobežkách, odrážadlách 
a  samozrejme sme dbali, aby do‑
držiavali aj dopravné značky, ktoré tu 
máme osadené. Deti, ktoré nejazdili, sa za‑
hrali na chodcov, aby si vyskúšali aj reálnu 
situáciu, kedy chodca môže pustiť vozidlo na 
prechode. Deťom sa táto akcia veľmi páčila, 
bola pre nich zaujímavá a náučná, zopakova‑
li si informácie, ktoré už poznali. Sme veľmi 
radi ak dokážeme našim škôlkarom vyčariť 
úsmev na tvári. Veľmi nás teší, že sa deťom 
v našej škôlke páči, a že sa sem každé ráno 

s úsmevom vracajú. Za bohatú ponuku reali‑
zovaných projektov vďačíme našej pani riadi‑
teľke, ktorá sa snaží pre vaše deti a celú škôl‑
ku vybaviť vždy nové a zaujímavé projekty.

Veríme, že tak ako my, tak aj vaše deti 
sa budú tešiť z ďalších zaujímavých zážit‑
kov a akcií, ktoré máme pre ne pripravené 
počas celého školského roka.

Za MŠ Alena Kovárová

In -line korčuľovanie  
našich najmenších

Začiatkom školského roka 2023/2024 na 
deti v MŠ čakalo veľa prekvapení. Jedným 
z nich bolo aj in ‑line korčuľovanie.

Hneď v treťom septembrovom týždni sme 
sa mu venovali pod dohľadom skúsených 

a profesionálnych trénerov na športovom 
ihrisku v Zohore. In‑ line korčuľovanie je 
veľmi obľúbené, nakoľko v dnešnej dobe 
vzniká čoraz viac a viac chodníkov pre tento 
druh športu. Naši šikovní tréneri dokázali aj 

úplných začiatočníkov, deti, ktoré na in ‑line 
korčuliach nikdy nestáli motivovať k tomu, 
aby sa nebáli a posúvali sa vpred. Cieľom 
kurzu bolo naučiť deti základy korčuľova‑
nia na kolieskových korčuliach a zlepšiť kon‑
centráciu a koordináciu u detí. Deti sa nau‑
čili správnu korčuliarsku techniku, brzdenie 
a bezpečné padanie.

Zvládnutím ťažkých manévrov sa z detí 
vyrástli v priebehu týždňa sebaistí korču‑
liari. Išlo im to úžasne, pretože každé dieťa 
nosí v sebe športovca.

Za MŠ Petra Zielbauerová

Rozlúčka s letom v materskej škole
Posledný septembrový deň v škôlke pat‑

ril Rozlúčke s letom, ktorá sa už stala akousi 
milou tradíciou pre všetky deti materskej 
školy.

Od skorých ranných hodín hrala chod‑
bami materskej školy veselá detská hudba, 
v triedach si deti vytvárali svoje vlastné letné 
medaily a neskôr sa za rytmu hudby presu‑
nuli na školský dvor. Tam už na deti čakalo 
veselé privítanie pani učiteľkou Klasovou. 
Následne deti v skupinách riešili zvieratkov‑
ské hádanky, pohybové disciplíny. Na deti 
čakal poklad, ktorý si za svoju snahu zaslú‑
žili. Spoločne sme si zaspomínali na letné 
posedenia pri celoškôlkárskom pikniku, na 
ktorý sa tešili hlavne tí najmenší. Vzájomne 

sa dokázali podeliť o svoje sladkosti, a keď 
naplnili svoje maškrtné brušká, vyšantili 
sa na skákacích hradoch. Tie nám zapoži‑
čali detské centrum Neposedko a rodina 
Barišová. Ďakujeme. Po vybláznení sa na 
skákacich hradoch deti čakala bublinková 
show a diskotéka, ktorú rozvírili tanečný‑
mi kreáciami naše veselé kolegyňky a det‑
ské tančeky na seba nenechali dlho čakať.

Veľké ďakujem patrí celému kolektívu 
materskej školy, ktorý spoločne vytvoril 
neobyčajný zážitok pre všetkých zúčastne‑
ných. Teraz už môže začať farebná jeseň. 
Všetci sa už tešíme na nebo plné šarkanov, 
ktoré pošleme do rozjašeného jesenného 
vetríka.  Za MŠ Katarína Kratochvílová
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Zóhrská izbétka
V slnečnú stredu dňa 4. 10. 2023 sa naj‑

staršie deti z našej materskej školy vybrali 
na exkurziu do miestnej historickej súkrom‑
nej stálej expozície rodiny Štefanovičovej.

V úvode sa dozvedeli krátko o vzniku 
názvu obce Zohor, ako žili ľudia kedysi, čo 
si obliekali, čo pestovali a aký bol ich bež‑
ný deň. Deti mali možnosť porovnať kvalitu 
tkanín z minulosti s tými svojimi. Nazreli do 
izbietky plnej historických artefaktov, ktoré 
deťom umožnili predstaviť si, ako skromne 
kedysi ľudia žili. Pán Štefanovič im predstavil 
predmety dennej potreby ako boli pracov‑
né nástroje, ale aj kuchynské potreby bežnej 
domácnosti. Tí pozornejší vedeli odpovedať 
na jednoduché otázky z výkladu a odmenou 
im bol nielen zážitok, ale aj sladká odmena, 

ktorá na nich čaka‑
la za ich trpezlivosť 
a záujem.

Ďakujeme, že 
aj v  našej dedine 
sú ľudia, ktorým 
záleží na zachovaní 
histórie našej obce 
a  snahe obohatiť 
životy iných ľudí. 
Za deti našej škôl‑
ky ďakujeme a  už 
teraz sa tešíme na 
stretnutia so šikov‑
nými a významný‑
mi ľuďmi, ktorí tu žijú. Deti sa s nimi budú 
môcť stretnúť počas školského roka a nazrieť 

do ich sveta umenia.
Za MŠ Katarína Kratochvílová

Európsky týždeň športu 
v materskej škole

Už tradične ako po minulé roky, aj tento rok 
sme sa zapojili s deťmi v materskej škole do akcie 
Európsky týždeň športu. Akcia sa konala v týžd‑
ni od 16. 10.–18. 10.

Európsky týždeň športu je iniciatívou Eu‑
rópskej komisie na podporu športu a pohybo‑
vej aktivity v celej Európe. Cieľom tejto aktivity je 
zvýšiť povedomie o dôležitosti aktívneho život‑
ného štýlu pre každého, nielen pre deti. V tom‑
to ročníku pozostávala naša športová aktivita 

v absolvovaní vychádzky na športový areál‑ ihrisko, 
kde deti zdolávali rôzne úlohy ‑ chôdzu a beh do kopca, 
kop loptou na cieľ, hry s loptou a aktivity na lezeckej 
stene. Ďalšie dni sme realizovali na našom školskom 
dvore formou rôznych zábavných športových aktivít 
pod dohľadom šikovných pani učiteliek.

Deti sa z pohybových aktivít veľmi tešili. Neču‑
dujme sa, veď predsa, ako sa hovorí: V zdravom tele 
zdravý duch.

Za MŠ Petra Zielbauerová

Úcta k starším
Posledný októbrový týždeň sa deti 

z  triedy Kuriatka vybrali potešiť srdcia 
klientov v Senior Zohor n.o.

V našej materskej škole vedieme deti 
k úcte k starším a slušnému správaniu, kto‑
ré im vštepujeme aj takou milou návštevou, 
akou je návšteva zariadenia pre seniorov. 
Milé slová a zvonivá pieseň pre starkých 
v spojení s malým vlastnoručne vyrobe‑
ným darčekom z rúk detí a čerstvý voňavý 
kvietok potešili nielen ich oko, ale aj dušu. 
Každá návšteva, ktorú absolvujeme v tomto 
zariadení nás všetkých vzájomne obohatí 
vzácnymi skúsenosťami. Potrebujú ju nie‑
len deti ale aj my dospelí.

Už teraz sa tešíme na predvianočné ma‑
gické obdobie, kedy opäť s deťmi prejdeme 
vchodovými dvermi a budeme zdieľať vý‑
nimočný vianočný čas.

Za MŠ Mgr. Katarína Kratochvílová
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Tekvičkový týždeň v materskej škole
Stáva sa už akousi milou tradíciou v na‑

šej materskej škole nadviazať na Bučové 
slávnosci konané v obci v mesiaci október.

Každý rok deti nosia svoje vlastné vyre‑
závané a inak zdobené tekvičky pred vchod 
škôlky a tvoria tak tekvičkový chodníček, 
ktorý víta všetkých návštevníkov škôlky. Ro‑
bia radosť nielen deťom ale aj celému učiteľ‑
skému zboru. Tento rok sme poňali radosť 
z tekvičiek celotýždňovými aktivitami spo‑
jenými s tematikou tekvíc. Celá škôlka sa 
zúčastnila výstavy v kultúrnom dome, kde 
deti získavali základy spoločenského sprá‑
vania sa na výstave. Ďalší deň si deti zdobili 
vchodové dvere do triedy podľa fantázie a ve‑
denia pani učiteliek. Ďalší deň si spoločne 
vyzdobili vyvýšené záhony pred vchodom 

s rôznymi dekoráciami. V stredu 
a štvrtok pani učiteľky vtiahli deti 
do tajov výroby vlastného cesta, 
pečenia a  zdobenia ich vlastno‑
ručne vyrábaných koláčikov v tva‑
re tekvičiek. Posledný deň sme 
zavŕšili vyhodnotením a odmene‑
ním detí, ktoré priniesli tekvičky 
pred našu materskú školu. Ocenili 
sme ich tvorivosť a ochotu podeliť 
sa o tekvičku. Nikto však nezostal 
smutný, pretože každý zúčastnený 
získal odznak v tvare tekvičky na pamiat‑
ku príjemne strávených výnimočných dní 
v škôlke. A tí, ktorí si dali námahu a priniesli 
tekvičku, získali sladkú odmenu.

Ďakujeme nielen našim učiteľkám, 

ktoré s láskou vedú všetky deti, ale najmä 
rodičom, ktorí neváhali a strávili s deťmi čas 
nad výrobou tekvičiek a nosili skutočne ori‑
ginálne výtvory.

Za MŠ Valéria Marčičiaková 

V   p o n d e l o k 
30. 10. 2023 sa deti 
z  najstarších roč‑
níkov našej mater‑
skej školy vybrali 
k  miestnemu ume‑
leckému keramiká‑
rovi, pánovi Fran‑
tiškovi Hubekovi.

Brány jeho diel‑
ne nám otvoril 
s  úsmevom a  pred‑
stavil deťom spôsob 

spracovania modelárskej hliny v hrnčiarskej 
dielni. Deti sa tak zoznámili s tradičným re‑
meslom, hrnčiarstvom a videli, ako sa pod 
rukami stáva z hrudky hliny hrnček. Pán 
Hubek im popísal postup ako sa z vymo‑
delovanej hliny stane keramika pripravená 
na praktické využitie. Deti nazreli do pece 
a mohli obdivovať umelecké i praktické diela 
umiestnené v dielni.

Ďakujeme, že sme mohli navštíviť ďalšie‑
ho občana našej obce, ktorý prispieva k udr‑
žiavaniu takého krásneho remesla.

Za MŠ Mgr. Katarína Kratochvílová

Hra na profesie
Témou tohto týždňa boli Profesie. Deti sa počas celého týždňa 

zoznamovali s rôznymi povolaniami. Pondelok začal vianočným fo‑
tením a deti sa počas dňa zahrali na fotografov. V utorok nás navští‑
vila teta kaderníčka, odvážlivcov ostrihala alebo učesala. V stredu 
sme sa v triedach vzájomne navštívili a vyskúšali si rôzne povolania. 
Mravčekovia sa zahrali na kuchárov, ovečky na stolárov, lienky sa 
oboznámili s remeslom ko‑
šikára, včielky sa zahrali 
na predavačov, veverič‑
ky na automechanikov, 
kuriatka na záhradní‑
kov, ježkovia na kuchá‑
rov, žabky na cukrárov. 
Týždeň sme ukončili na 
školskom dvore súťažou, 
ktorá trieda nahrabe väč‑
šiu kopu lístia. Víťazmi 
sa stali lienky a kuriatka. 
Ostatné deti neobišli na 
prázdno a  za usilovnosť 
dostali sladkosť.

Michala Kovárová

Začala sa jeseň a s ňou prišlo sychravé veterné počasie ako 
stvorené na šantiace šarkany na oblohe. Dňa 6.11.2023 sa naše 
detičky s ich pani učiteľkami vybrali na multifunkčné ihrisko 
v našej obci. Po príchode si našli vhodné miesto a spoločne púš‑
ťali šarkanov. Deti radostne pobehovali na jednu a druhú stranu 

a šarkan sa bláz‑
nil po oblohe. 
Deti si okrem je‑
senného zbie‑
rania gaštanov, 
pozorovania prí‑
rody a vychádzok 
do okolia obce 
Zohor tak zažili 
radostné chvíle 
plné spontánnej 
veselosti. Máme 
za sebou ďalšie 
úžasné dobrodruž‑
stvo a tešíme sa na 
tie ďalšie, ktoré už 
na všetky deti ča‑
kajú. 
Za MŠ Alena Kovárová

Návšteva 
umeleckého keramikára

Šarkaniáda

foto: archív MŠ
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Čo sa deje v našej škole…
6. 9. Exkurzia 

v Tlačiarni Gerthofer 
v Zohore – štvrtáci
Štvrtácka čítanka začína textom „Ako 

vzniká kniha“. Keďže máme tlačiareň pria‑
mo v našej obci a pán Gerthofer bol ochotný 
nám ju ukázať, naši štvrtáci sa tam s pani 
učiteľkami M. Hrodekovou a E. Reszkovou 
vybrali hneď na začiatku školského roka 
na exkurziu. Dozvedeli sme sa, z ktorých 
základných farieb sa miešajú všetky farby, 
videli sme rôzne stroje na tlačenie, počíta‑
če a veľké kopy papierov. Dozvedeli sme sa, 
že obrázky sa skladajú z malých farebných 
bodiek a čím je kvalitnejšia tlač, tým sú tie 
bodky menšie a hustejšie. Mohli sme si ich aj 
poprezerať s lupou. Videli sme, ako sa tlačia 
letáky, sudoku, ale najlepšia bola rezačka. 
Jedným pohybom prerezala úplne na hlad‑
ko celú kopu papierov. Veľmi nás potešili 
darčeky na záver ‑ v papierových taštičkách 
sme dostali balón, pero, omaľovánky a zá‑
pisníky. Tlačiarni Gerthofer ďakujeme za 
zaujímavú exkurziu.

8. 9. Deň finančnej 
gramotnosti
Finančná gramotnosť je pojem, ktorý 

hovorí o všeobecných vedomostiach ľudí 
v oblasti financií, ako aj o schopnosti ľudí sa 
dobre rozhodovať pri nakupovaní a utrácaní 
svojich peňazí. Priemerná úroveň finanč‑
nej gramotnosti Slovákov je 62,5 %. V našej 
škole sme sa rozprávali o tomto dni na ho‑
dinách matematiky, pozreli sme si o danej 
téme prezentácie a venovali sme sa zaují‑
mavým aktivitám. Napríklad piataci počí‑
tali s eurami a centami, siedmaci dostali za 
úlohu splatiť dlhy do banky a museli popre‑
dávať svoje vlastné veci, aby svoje dlhy spla‑
tili. So staršími sme rozprávali o úrokoch 
v bankách a prerátavali, akú veľkú pôžičku 
si potrebujeme zobrať na kúpu bytu a koľko 
na nej preplatíme. Ako vidíte, matematika 
sa nám v živote veľmi zíde, veď peniažkov 
nikdy nie je nazvyš.

23.–30. 9. – Európsky týždeň 
športu na školách
Európsky týždeň športu je iniciatí‑

vou Európskej komisie na podporu športu 
a pohybovej aktivity v celej Európe. Hlav‑
nou témou zostáva výstižné „#BeActive“ – 
činorodosť, ktorá má nabádať k  pohybu 
a  zdravému životnému štýlu celoročne. 
ETŠ podporuje šport a pohybovú aktivitu 
na Slovensku ako meradlo zdravého život‑
ného štýlu Slovákov.

Naša škola sa tiež zapojila svojou troškou 
pod taktovkou p. uč. L. Malinovej a R. Bu‑
kovinovej. Každé ráno sme sa o ôsmej ho‑
dine stretli všetci na školskom ihrisku, kde 
mal každý druhostupniar na starosti menšie 
dieťa. Niektorým sa dokonca ušli aj dve, tí 
mali aspoň viacej zábavy. Vždy sme si dali 
rozcvičku, posledné tri dni tanečnú aj s hud‑
bou, ktorú viedla veselá p. uč. L. Malinová. 
Na konci každej rozcvičky sme si s detička‑
mi zabehli jedno „kolečko“. Posledný deň 
bol vyhlásený za deň veselého športového 
oblečenia, keď sme prišli do školy oblečení 
v teplákoch a dresoch. A bolo veru veselo, 
dokonca sa pridali aj niektoré pani učiteľ‑
ky – zaujali nás hlavne ich netradičné pási‑
kavé podkolienky. Popritom všetkom sme 
si uvedomili dôležitosť pohybu a po dobrej 
rozcvičke sa nám hneď cez deň lepšie roz‑
mýšľalo😊.

26. 9. Európsky deň jazykov
Dňa 26. 9. sme vysielaním školského 

rozhlasu začali oslavovať Európsky deň ja‑
zykov. Rôzne aktivity prebiehali v rámci ho‑
dín angličtiny a nemčiny na prvom aj dru‑
hom stupni. Menšie deti vyrábali plagáty 
s vlajkami európskych krajín a ich hlavnými 
mestami. Popritom sa o krajinách porozprá‑
vali a všeličo sa o nich dozvedeli.

Na druhom stupni bol hlavnou témou 
strom. „Duch školy“ sa k nám po minulom 
roku už štvrtý krát vrátil s novými úlohami, 
ktoré zneli takto:

1. Obkresliť a vyplniť „Jazykový strom“, pek‑
ne ho vyzdobiť a načas odovzdať.

2. Nájsť strom Mapovník obyčajný a zistiť, 
aká krajina patrí našej triede.

3. Nájsť strom Vlajkovník európsky a pri‑
niesť správnu vlajku pre našu triedu.

4. Nájsť strom Šifrovník záhradný, priniesť 
šifru pre danú krajinu a pomocou jazy‑
kového stromu zistiť typický strom pre 
našu krajinu.

5. Nájsť strom Stromovník obrázkový a vy‑
brať správny obrázok nášho stromu.

6. Vyplniť pomocou tabletu informačný list 
o našom strome a umiestniť ho na plagát.

7. Za odovzdaný plagát získať tabuľky o stro‑
moch a umiestniť ich v areáli školy.

Jednotlivé úlohy sme plnili počas celého 
týždňa na hodinách angličtiny a nemčiny 
a plagáty sme dorábali cez výtvarnú výcho‑
vu. A čo sme sa pri tom naučili? Napríklad, 
že veľa európskych jazykov pochádza z latin‑
činy, a preto sa jednotlivé slovíčka na seba 
veľmi podobajú. Alebo, aké národné stromy 
majú jednotlivé krajiny a čo je na nich zau‑
jímavé. A že dôležité veci pre život sú: pria‑
telia, škola, rodina, oddych a zdravie. Tieto 
slovíčka sme si napísali na naše plagáty do 
koreňov stromu po latinsky, do vetví po slo‑
vensky a do listov ostatnými jazykmi. A tiež 
sme zistili, že v našom areáli máme veľa rôz‑
nych stromov, ku ktorým sme ešte minulý 
rok vyrobili na hodinách techniky s p. uč. 
A. Smrekovou krásne, priam umelecké dre‑
vené cedule a teraz sa použijú na svoj účel. 
Za odmenu sme dostali časový kupón, kto‑
rý môžeme využiť počas písomky zo sloví‑
čok na hodinách angličtiny a nemčiny. Viac 
fotiek si môžete pozrieť na našej webovej 
stránke školy. A čo dodať na záver? Európsky 
deň jazykov bol zábavný, poučný a preveril aj 
našu schopnosť tímovej práce… 😊 

Za nápad a realizáciu vďačíme p. uč. A. 
Smrekovej a D. Valovičovej.
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16.–20. 10. Jesenný týždeň 
zdravej výživy
Tento rok sme spojili tradičný jesenný 

týždeň zdravej výživy s projektom „Hovorme 
o jedle“. Do jedenásteho ročníka projektu, kto‑
rý vyhlasuje nezisková organizácia Centrum 
rozvoja znalostí o potravinách, sa tento rok 
zapojilo 560 základných škôl z celého Sloven‑
ska. Bolo možné sa zaregistrovať do týchto ka‑
tegórií.

1.  Súťažno ‑vzdelávacia aktivita Hovorme 
o jedle

2.  Literárna súťaž „Záleží na tom, čo viem 
o potravinách“

3.  Výtvarná súťaž „Chutné maľovanie“
4.  Fotografická súťaž „Očami gurmána“
Na každý deň bola vyhlásená konkrétna 

téma ‑ pondelok: chlieb, pečivo, obilniny, ces‑
toviny, zemiaky, utorok: zelenina, ovocie, ore‑
chy z našich sadov, streda: mlieko a mliečne 
výrobky od slovenských kravičiek, štvrtok: 
mäso, hydina, ryby, vajcia, strukoviny, piatok: 
cukry, tuky, soľ.

Na každú tému nám pani učiteľky pripravi‑
li zaujímavé, poučné a aj chutné aktivity, kto‑
ré prebiehali v celý týždeň v rôznych triedach. 
Na dolnej chodbe bola nástenka, kde postupne 
pribúdali fotky, recepty, odborné a tiež zaují‑
mavé informácie o jednotlivých potravinách. 
V kuchynke prebiehali tvorivé dielne, kde napr. 
piataci miešali zdravé bezlepkové kaše, šiestaci 
varili zabudnuté zemiakové recepty, siedmaci 
a ôsmaci piekli zdravé koláče a vyrábali nátier‑
ky a ponúkali sa navzájom. V rámci exkurzií 

šli deti z ŠKD pozrieť k p. uč. L. Ďurišovej na 
chov prepelíc, v utorok sa piataci vybrali na 
zeleninovú biofarmu Janko Hraško vo Vajno‑
roch, tretiaci šli vo štvrtok pozdraviť kravičky 
na farmu First Farms do Plaveckého Štvrtka, no 
a v piatok štvrtáci navštívili pekáreň v Plavec‑
kom Štvrtku a šiestaci si prešli náučný chod‑
ník Karpatská včela v Lamači. Na prvom stupni 
prebehli okrem toho zaujímavé besedy s pá‑
nom rybárom, včelárom a chovateľom holubov. 
Na druhom stupni sme študovali potraviny aj 
z odborného hľadiska, na hodinách fyziky sme 
napríklad merali hustotu mlieka a smotany, či 
pozorovali, prečo pukajú pukance a na chémii 
sme študovali z akých prvkov sú jednotlivé po‑
traviny zložené. A každý v škole dokonca do‑
stal sponzorsky jedno šťavnaté jabĺčko. Slad‑
kou bodkou za celým týždňom boli v pondelok 
23. 10. trhy s jablkovými koláčikmi, ktoré zor‑
ganizovali deti na prvom stupni, ale cez veľkú 
prestávku mohli za symbolickú cenu ochutnať 
aj staršie decká a pani učiteľky.

Každá jedna vyššie spomenutá aktivita 
bola plná zaujímavých zážitkov, informácií, 
smiechu a zaslúžila by si aj samostatný článok. 
K niektorým z nich sa snáď vrátime v budú‑
com čísle. Projekt Hovorme o jedle koordino‑
vali p. uč. E. Juríková a p. uč. I. Bátorová. Veľká 
vďaka všetkým pani učiteľkám, ktoré neváhali 
a svojim triedam všetky tieto krásne aktivity 
pripravili, a tak prispeli k obohacujúcemu Je‑
sennému týždňu zdravej výživy, ktorým naozaj 
žila celá škola. 

27. 9. DofE – Cena 
vojvodu z Edinburghu 
- odovzdávanie cien
DofE je rozvojový program, ktorý 

dáva mladým ľuďom šancu rozvinúť 
svoje schopnosti a charakterové vlast‑
nosti, naplniť svoj potenciál a pomôcť 
im. Mladý človek, ktorý chce Cenu 
vojvodu z  Edinburghu získať, musí 
na sebe vytrvalo pracovať aspoň šesť 
mesiacov a prekonať štyri výzvy ‑ roz‑
víjať svoj talent, športovať, angažovať 
sa ako dobrovoľník a na záver zvládnuť 
dobrodružnú expedíciu. Slávnostná 
udalosť pre všetkých účastníkov DofE 
nastala dňa 27. 9. 2023, kedy sa koneč‑
ne dočkali odovzdávania cien. V repre‑
zentatívnej budove Slovenskej spori‑
teľne v Bratislave boli žiakom našej 
školy odovzdané bronzové ceny. Na 
červený koberec sa tento rok postavi‑
li naši bronzoví „dofáci: Adriana Golia‑
šová, Natália Havranová, Jakub Gutta, 
Alžbeta Rakšányová, Anna Dudeková, 
Lucia Slováková, Michala Chalmovian‑
ska, Eliška Netriová. Veríme, že počas 

štúdia na strednej škole budú v DofE 
pokračovať aj na ďalšej – striebornej 
úrovni. Držíme im palce!

Tento rok sa v  našej škole opäť 
otvára krúžok DofE, v  rámci ktoré‑
ho budú na sebe pracovať prihlásení 
ôsmaci. Ich snahu budeme jedným 
očkom sledovať a budeme vás infor‑
movať. Za infošky ďakujeme p. uč. I. 
Bátorovej.

3. 10. Zber papiera
Dňa 3.10 2023 sme mali 

v našej škole zber papiera. 
Celá škola spolu nazbierala 
8 474 kg papiera. Tu sú mená 
najlepších zberačov.
Výherné triedy:
1. miesto ‑ 8.A  (47,88 kg /

žiak)
2. miesto – 8.B (44,32 kg /

žiak)
3. miesto – 3.A (40,11 kg /

žiak)

Individuálni víťazi:
1. miesto – Jakubcová Karolína, 3.A – 485 kg
2. miesto – Štefanovičová Tamara, 8.A ‑ 372 kg
3. miesto – Lukna Matúš, 9.B ‑ 247 kg

Okrem toho, že sme ušetrili stromy, trošku 
sme si oddýchli od sedenia v triedach a dobre sme 
sa zabavili. Najviac sa nám páčila vynaliezavosť 
tých, ktorí použili rôzne dopravné prostriedky na 
dovezenie papiera, ako môžete vidieť na fotke. 😊 
Ďakujeme všetkým rodičom a starým rodičom za 
pomoc so zberom a dovezením papiera

prebraté zo školského časopisu ZOŠKO
foto: archív ZŠ
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Ahojte Neposedkovia,

babie leto sme odpálili vo veľkej radosti. Po‑
zvali sme si ku nám na ihrisko nášho osved‑
čeného, veľmi zábavného magického kúzel-
níka Ivana, ktorý aj tentokrát nesklamal. 
Darmo, osvedčilo sa nám aj po letných akci‑
ách – zaručená zábava = zázračný kúzelník. 
Aj tentokrát bol neuveriteľný. Detský smiech 
sa ozýval po celej Obchodnej ulici a rodinky 
ochutnali sladký burčiak vo Vinotéke u Igo‑
ra. Všetci do jedného sme odchádzali spokoj‑
ní a plní zážitku.

Vďaka krásnemu jesennému počasiu 
sme sa mohli s letom rozlúčiť ako sa patrí. 
Poprosili sme hasičov z Dobrovoľného ha‑
sičského zboru v Zohore, aby nám pripravili 
pred Neposedkovým ihriskom najväčšiu pe-
novú párty. Vďaka hasičovi Matúšovi, kto‑
rý neváhal ani sekundu a prizval na pomoc 
iných kolegov sme sa opäť všetci veselili, deti 
výskali od radosti, skákali meter nad penu. 
Niektorí malí neposedkovia sa doslova a do 
písmena v pene stratili. Náš Noel kričal vi‑
siac na plote: Maminka pomóóóc. HAHA. 
Ešte raz jedno veľké ĎAKUJEME! Ďakujeme 
Dobrovoľnému hasičskému zboru v Zoho‑
re a v neposlednom rade Obecnému úradu 

v Zohore, vďaka ktorému sme za získané 
dotácie mohli nakúpiť penu ešte na ďal‑
šie penové podujatia, ktoré nás čakajú 
v roku 2024. Najviac sa smial pán kuriér, 
keď nám vyložil cca 100 l peny do kúpeľa. 
Zvedavo sa opýtal. Cit: „Pani, môžem sa 
spýtať? Čo s takým množstvo peny plá‑
nujete???“
Aj tento rok sme boli súčasťou Bučo-

vých slávností, naši neposedkovia túto ak‑
ciu neuveriteľne zbožňujú. Spoločne sme si 
pre nich pripravili vyzdobené ihrisko, plné 
tekvičiek, strašidiel, pavúkov a pavučín. Ob‑
liekli sa do strašidelných masiek, vyrezáva‑
li sme spolu tekvičky, vytvárali strašidelné 
„handmade dielka“ a tancovali na strašidel‑
né piesne v poletujúcich bublinkách.

S príchodom chladnejšieho počasia sme 
upratali jednotlivé miestnosti nášho vypo‑
žičaného domčeka, vytriedili po predchá‑
dzajúcej sezóne poškodené hračky a pripra‑
vili ho na ďalšie zimné obdobie. Je pre nás 
všetkých členov veľmi príjemné, môcť sa 
stretnúť nielen na ihrisku, zmeniť domáci 
stereotyp, spoznať nových priateľov, nové 
hračky, iné ako doma, poklebetiť pri teplom 
čaji, či kávičke. Okrem našich spoločných 
stretnutí naše slniečko Danka naďalej ve‑
die lekcie Pohybovky pre malkáčov, každú 
stredu medzi 9 a 11 hodinou, hodiny Krea-
tívneho ateliérika každý štvrtok od 17:30. 
V prípade, ak by ste sa k Danke chceli pridať, 
kľudne nás kontaktujte.

V polovici novembra sme sa opäť stretli 
na Obchodnej ulici. Tentokrát vo večernom 
čase s jagavými svetielkami. Áno uhádli ste, 
aj tento rok sme si pripomenuli priateľské 
gesto sv. Martina, ktorý sa podelil na ceste 
s chudobnými o svoj plášť, čím v ňom zapálil 
svetlo nádeje a lásky. Stretli sme sa 
na každoročnom podujatí Za letom 
svetlušky. Prešli sme sa Obchodnou 
ulicou, k pošte, okolo našich škôlok 
a naspäť k ihrisku, kde si Danka pre 
naše cibuľky pripravila pohybové 
choreografie, ktoré naše detičky za‑
hriali. My, rodičia sme spomínaný 

burčiak vymenili za ochutnávku vareného 
vínka.

Záverom by som veľmi pekne poďakova‑
la dvom členským rodinkám, ktoré sa zišli 
počas víkendu na našom ihrisku a pripravi‑
li ho na zimu. Ostrihali živý plot, pocvakali 
konáre kríkov, ktoré začínali deťom pri hre 
zavadzať, pohrabali lístie, opravili pokazené 
časti a vyupratovali každý kút. Presne touto 
cestou, spoločnými silami, vieme udržiavať 
to, čo sme minulý rok spoločne vybudovali. 
Verím, že na jar sa zídeme vo väčšom množ‑
stve a okrem každoročnej údržby ihriska, 
hracie prvky ošetríme ochranným lakom, 
aby nám čo najdlhšie poslúžili.

Vaša Natália

Aké akcie prebiehajú? Čo nás ešte tento 
rok čaká?

Vianočná pošta
Aj tento rok do našej obce zavítala Via-

nočná pošta, prostredníctvom ktorej Vám 
milé detičky Ježiško odpovie listom s prekva‑
pením. Do obce prišli jeho pomocníci, ktorí 
v našej Miestnej ľudovej knižnici umiestnili 
Vianočnú schránku, do ktorej ste do konca 
novembra mohli vkladať Vaše najtajnejšie 
priania. Vaše listy si poctivo prečítal a zaiste 
sa potešil. Ježiškove odpovede Vám odo-
vzdajú Ježiškovi pomocníci počas veľ ko-
lepých Vianočných trhov s Mikulášom, 
ktoré usporadúva Obec Zohor a Kultúr-
na komisia pri Obecnom zastupiteľstve 
v Zohore medzi 9. a 11. hodinou doobeda. 
Opäť ako minulý rok máte jedinečnú mož‑
nosť sa s vianočnými pomocníkmi odfotiť 
v pripravenom Vianočnom fotokútiku. Te‑
šíme sa na Vás.
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Vianočný les
Aj tento rok veľmi radi pomôžeme Zuzke 

zo Záhrady Zuzana pri tvorbe tejto srdečnej 
akcie. Budeme potrebovať najmä Vás tat‑
kov – silu pri osádzaní stromčekov. A mami‑
ny s detičkami v pohodlí tepla domova viete 
opätovne ako minulý rok vytvoriť ozdoby, 
ktoré budú súčasťou nášho – Neposedkovho 
vianočného stromčeka.

Vianočná kapustnica pre 
členov Neposedka
Milí naši členovia, radi by sme Vás po‑

zvali na Vianočnú kapustnicu s vareným 
vínkom (pre deti čajík), ktorá sa uskutoční 
15. 12. 2023 od 16:00 u nás v domčeku. Verím, 
že sa nám aj tento rok podarí vyzbierať zopár 
nových hračiek, hier, detských kníh do cen‑
tra, ktoré si nájdu zabalené naši neposedko‑
via pod našim vianočným stromčekom. Ve‑
čer bude veľmi príjemný, zaspievame si spolu 
koledy, zatancujeme na vianočné piesne.

Prineste si vianočnú náladu, vianočné 
koláčiky deti potešia a oblečte sa do vianoč‑
ného (papiera ha ‑ha).

Šéfkuchári s čapicami Majko a Naty

Vianočná zbierka hračiek, 
detských kníh a detských 
spoločenských hier
Ahojte susedia, rodinky, milé detičky, už 

ste si upratali svoje izbičky? Spravili ste si 
miesto na nové darčeky od Ježiška?

Aj tento rok sme otvorili brány nášho 
domčeka (herničky/cvičebne/spoločenskej 
miestnosti/ateliérika) ‑ miesto, kde naše 
malé detičky vedia spoločne tráviť čas ako 
v lete na ihrisku.

Aj tento rok s príchodom Vianoc viete 
potešiť našich malých nezbedníkov ‑ nepo‑
sedkov, pre ktorých plánujeme počas spomí‑
naného spoločného varenia neposedkovej 
kapustnice ‑ pripraviť zabalené hračky, det-
ské knihy a detské hry pod stromčekom, 
z ktorých sa budú v centre tešiť až do leta.

Hračky, detské knihy, detské spoločenské 
hry viete priniesť každú stredu medzi 9.‑11. 
hod. a štvrtky od 17:30 priamo do domčeka do 
spoločenskej miestnosti na Dolnej 15. Danka 
vedie v tomto čase kurzy. Treba sa však dopre‑
du informovať prostredníctvom Facebo-
oku, profil OZ Neposedko alebo mailom 
oz.neposedko@gmail.com. Alebo kedykoľ‑
vek a kdekoľvek v spojení so mnou – predsed‑
kyňou. Radi Vám vyjdeme v ústrety.

V prípade, že by bola zbierka viac než 
úspešná ‑ radi sa opäť podelíme s našou zo‑
horskou škôločkou.

Ďakujeme veľmi pekne za podporu.
Všetci si to vážime.

NEPOSEDKO ČÍTA
Anička a zázračná rolnička  
– Jana Babicová, Viktória Végh

Minulý rok kon‑
com novembra sa nám s Lejli a Noelom 
dostala do rúk kúzelná kniha Anička 
a zázračná rolnička. Dlho som hľadala 
„adventnú knihu“ – knihu, ktorá obsa‑
huje 24 krátkych príbehov, 1 príbeh na 
každý večer až do Vianoc. Tieto príbehy 
okrem iného nesú vzácne posolstvo, ide 
o príbehy o dobrých skutkoch v období 
adventu.

Aničku 1. decembra čakalo v izbe 
veľké prekvapenie, stál tam vianočný 
stromček. Vlastne zatiaľ to bol len oby‑
čajný stromček, chýbali na ňom ozdo‑
by, svetielka – všetka paráda, ktorá robí 
stromček vianočným. Pod stromčekom 
Anička našla rolničku a lístok, na kto‑
rom bolo napísané: „Milá Anička, toto je 
stromček a rolnička pre teba. Rolnička má 
zázračnú moc. Keď spravíš dobrý skutok, 
rolnička zazvoní a na tvojom stromčeku 
pribudne ozdoba.“

Cit.: „Dobrý skutok je konanie dobra. 
Byť milý, láskavý, ochotný. Pomáhať slova-
mi i skutkami. Dokázať obdarovať, no ve-
dieť sa aj niečoho zrieknuť.“

A tak sa Anička rozhodla, že na Via‑
noce bude stromček plný jej obľúbe‑
ných ozdôb. Deň po dni konala dobré 
skutky  – upratovala si hračky, triedi‑
la odpad, trpezlivo čakala, vyčistila si 
čiž mičky, podelila sa s kamarátom, po‑
máhala maminke pri pečení, premoh‑
la lenivosť a zriekla sa tabletu a cukrí‑
kov, navštívila chorú susedku, potešila 
starkých pohľadnicou, vážila si čo i len 

suchý chlebík, šetrila vodu pri umýva‑
ní zúbkov, spomínala na ľudí, ktorí sú 
už v nebi, pomohla ľuďom bez domova, 
pomohla kamarátke, navštívila starých 
rodičov, starala sa o zvieratká, ovládala 
svoj hnev, naučila sa, že zvieratá nie sú 
hračky, vyrobila vtáčiu búdku, darovala 
oblečenie a hračky, potešila rodičov, od‑
pratala sneh, bola pokorná a skromná.

Cit: „Po iné roky nevedela Anička obse-
dieť pri štedrovečernom stole. No dnes se-
dela poslušne, počúvala koledy a tešila sa 
z prítomnosti maminky a ocka. Pozerala sa 
na bohato prestretý stôl a bola vďačná za 
jedlo a domov. Najväčšou odmenou pre ňu 
bol krásne vyzdobený stromček a jej zázrač-
ná rolnička. Tá jej bude navždy pripomínať, 
že konať dobro je krásne.“

Okrem krásnych krátkych príbehov, 
plných tých najkrajších nadčasových 
skutkov kniha obsahuje recept na sla‑ 
dučké Medovníčky od Aničky, slová pies‑
ní Rolničky, rolničky a Tichá noc, tradí‑
cie počas štedrého dňa a tip na obrátený 
adventný kalendár.

Cit: „K štedrovečernému stolu zasadá 
spolu celá rodina. Nohy stola sú obtočené 
reťazou, na znak súdržnosti. Od stola po-
čas večere nikto neodchádza – ak by odišiel, 
odchádzal by celý rok. Stôl je preto bohato 
prestretý a všetko je na dosah. V svietniku 
horí sviečka, ako symbol svetla a blížiaceho 
sa narodenia Ježiška…“

Aké zvyky, tradície a svetlá sprevá‑
dzajú Váš Štedrý večer?

Vaša Natália

Vianočný vinš
Po roku je tu opäť ten výnimočný čas,Po roku je tu opäť ten výnimočný čas,
keď pastieri nad keď pastieri nad 
Betlehemom zazreli jasBetlehemom zazreli jas
a v každom dome sa už a v každom dome sa už 
stromček ligoce,stromček ligoce,
slávime všetci spoločne Vianoce.slávime všetci spoločne Vianoce.

Nech láska, šťastie a úsmev na tvári,Nech láska, šťastie a úsmev na tvári,
urovná všetky zloby a nešváry,urovná všetky zloby a nešváry,
každý pekne tempo spomaliť,každý pekne tempo spomaliť,
vrúcnym objatím blízkeho obdariť.vrúcnym objatím blízkeho obdariť.

V časoch kedy vonku koluje klamstvoV časoch kedy vonku koluje klamstvo
a spolupatričnosť nie je v móde,a spolupatričnosť nie je v móde,
musíme rozdávať úsmev a lásku,musíme rozdávať úsmev a lásku,
iba tak to ďalej pôjde.iba tak to ďalej pôjde.

Pod stromčekom nech Pod stromčekom nech 
každý nájde dar,každý nájde dar,
čo nedá sa vyrobiť, či kúpiť,čo nedá sa vyrobiť, či kúpiť,
zdravie, šťastie, čas s blízkymizdravie, šťastie, čas s blízkymi
a vedieť, aký pocit je ľúbiť.a vedieť, aký pocit je ľúbiť.

Príjemné prežitie vianočných Príjemné prežitie vianočných 
sviatkov Vám prajesviatkov Vám praje

OZ Neposedko
Vaša Natália

 foto: OZ neposedko

foto: archív OZ Neposedko
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Súťaž ženského družstva 
v Plaveckom Štvrtku

Ako ženské družstvo sme sa 16. septem‑
bra zúčastnili ďalšieho ligového kola v Pla‑
veckom Štvrtku. Keďže nie sme ligovým 
družstvom, rozhodli sme sa zúčastniť s cie‑
ľom získať skúsenosti do ďalších súťaží. Zá‑
roveň sme chceli podporiť organizujúci DHZ 

Plavecký Štvrtok a zaba‑
viť sa. Nesmieme však 
zabudnúť na chalanov 
z DHZ Bíňovce, ktorí nám 
už v druhej súťaži ochot‑
ne pomáhali s náradím.

Jesenné kolo súťaže detí
S deťmi sme sa 30. septembra za 

príjemného počasia zúčastnili jesen‑
ného kola hry Plameň v Plaveckom 
Podhradí, v ktorej súťažia deti vo ve‑
kovej kategórii 8–15 rokov. Zozbierali 
sme sa v hojnom počte a preto sme 
mohli reprezentovať našu obec s 5 
družstvami – 2 dievčenské a 3 chlap‑
čenské družstvá. Keďže máme medzi 
sebou malých hasičov – začiatoční‑
kov, aj táto súťaž bola pre mnohých 

prvou skúsenosťou. Súťaž predstavovala 
branný pretek v náročnom teréne, kde počas 
behu súťažiaci plnili na stanovištiach rôzne 
úlohy (spájanie technických prostriedkov, 
strieľanie zo vzduchovky, viazanie uzlov, há‑
dzanie granátom…). Zmiešanému družstvu 
najstarších detí v kategórii chlapcov sa po‑
darilo získať prvé miesto. Všetkým deťom 
blahoželáme k obdivuhodným výkonom.

Železný hasič  
– Memoriál Juraja Baláža

V sobotu 9. septembra sme na športo‑
vom ihrisku organizovali 1. ročník súťa‑
že Železný hasič – Memoriál Juraja Balá‑
ža. Oproti minulému, úvodnému ročníku, 
nám omnoho viac prialo počasie. Odrazilo 
sa to ako na počte súťažiacich, tak aj divá‑
kov. S prekážkami sme stavili na istotu, a tak 
každého čakalo prekonávanie bariéry, pre‑
nášanie bremena, zmotávanie hadice, pre‑
hadzovanie pneumatiky či spájanie technic‑
kých prostriedkov. Spomedzi členov DHZ 
a HaZZ sa na trať postavilo 19 mužov v dvoch 
kategóriách (do 35 rokov, nad 35 rokov) a 8 
odvážnych žien v  samostatnej kategórii. 
Účastníci prišli z blízkeho okolia ale aj iných 
kútov Slovenska (napr. Devínska Nová Ves, 
Koválov, Závod, Zá‑
horská Ves, Nitra, 
Prešov…). Odhod‑
lanie nechýbalo ani 
na strane divákov, 
spomedzi ktorých 
sa až 7 prihlásilo 
do kategórie „ama‑
tér“. Títo si mohli 
vyskúšať svoje zruč‑
nosti a aj to, aké to 
majú hasiči náročné 
v zásahovej výstroji. 

Klobúk dole pred každým zúčastneným.
Nechýbala ani mini dráha pre deti, 

ktoré sa sem mohli prísť zabaviť, vyskú‑
šať niečo nové a vybojovať si medailu.

Aj touto cestou by sme sa chceli po‑
ďakovať moderátorovi Jurajovi Mackovi‑
čovi, ktorý prinášal humor a svojim ko‑
mentovaním spríjemňoval tento deň. 
Taktiež ďakujeme rozhodcom, zdravotní‑
kom či pánom od ozvučenia, ktorí zastávali 
dôležitú funkciu v tento deň. V neposled‑
nom rade patrí veľké ďakujem sponzorom: 
bratom Černákovcom a ich firmám – strel‑
nica a bezpečnostná služba, obci Zohor, fir‑
me Gerthofer a COOP Jednote. Vďaka ním 
sme mohli pre súťažiacich pripraviť krásne 

odmeny (víťazné poháre, 
medaily, diplomy, darčeky) a občerstvenie 
pre súťažiacich.

Ďakujeme všetkým, ktorí nás prišli pod‑
poriť, stráviť s nami príjemné popoludnie 
a tiež posedieť pri občerstvení so svojimi 
známymi. Tešíme sa na Vás pri 2. rčoníku 
Železného hasiča v roku 2024.

Vaši hasiči DHZ 1 Zohor
foto: archív DHZ1 Zohor

https://www.facebook.com/dhzbinovce?__cft__%255B0%255D=AZU5wqZYaeM91U01x4Lb69kSQ3yQJzQub169Wh1aAhc25o__EftWGERYYryjL3ROK4DklZ1K5N2YJSdpMMjEZPaFYmJdTiNxDCNGr-JI4sa-7WPwQ6cj7ip2XixOjZB29cJkRDX0R64yOgTHXamL11K6Q6k7npALdnUnFkY3QAPU7SQKmPaRXrH-gciOa4Rt1Yg&__tn__=-%255DK-R
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Beh na počesť 
vojnových veteránov

11. novembra sa celosvetovo spomína na 
vojnových veteránov. Tento deň je venovaný 
pamiatke ukončenia 1. svetovej vojny, kedy 
11. novembra 1918 o 11. hodine a 11. minúte 
zaznela posledná salva pri podpise príme‑
ria vo francúzskom Compiègne. Symbolom 
spomienky na vojnových veteránov sa stal 
kvet červeného maku.

Aj na vojenskom cintoríne v Bratislave 
sa uskutočnila pietna spomienka. Položením 
vencov si pamiatku obetí vojnových konflik‑
tov prišla uctiť prezidentka SR Zuzana Čapu‑
tová, predseda NR SR Peter Pellegrini, minis‑
ter obrany Robert Kaliňák a všetci tí, ktorí 
prišli vzdať poctu a zároveň vyjadriť smútok 
nad všetkými obeťami vojen.

Beh sa za‑
čal symbolicky 
o  11:11. Aj na‑
priek nie úplne 
priaznivému po‑
časiu sa na štartovú čiaru postavilo skoro 
200 bežcov vrátane vojakov v plnej poľnej 
výzbroji, kadetov Akadémie ozbrojených 
síl gen. M.R.Štefánika, reprezentantov Vo‑
jenského športového centra Dukla Banská 
Bystrica /vrátane olympijského víťaza Ma‑
teja Tótha/ aj príslušníkov Mnohonárodnej 
bojovej skupiny NATO v SR.

Medzi zúčastnenými sme mali zastú‑
penie aj troch bežcov zo Zohoru. V kategó‑
rii mužov, vrátane 

vojakov bez výstroja sa Ján Orth umiestnil na 
19. mieste. V kategórii žien, vrátane vojačiek 
bez výstroja si do cieľa dobehla pre víťazstvo 
Andrea Struhárová. Dcéra Michaela Stru‑
hárová aj napriek zdravotným komplikáci‑
ám, po zvažovaní či vôbec nastúpi na štart, 
si v rovnakej kategórii v miernom tréningo‑
vom tempe prispôsobenom zdravotnému 
stavu dobehla pre štvrté miesto.

A. Struhárová

Malí turisti
Skupinka malých turistov sa opäť po 

prázdninách stretla za účelom stráviť pár 
príjemných chvíľ v prírode. Vybrali sa za 
novými zážitkami. V nedeľu 1. 10. 2023 sme 
si dali zraz na Lozorskej priehrade. Rodičia 
spolu so svojimi deťmi zahájili turistickú 
sezónu. Päťkilometrová prechádzka okolo 
priehrady za pekného počasia bola zdolaná. 
Trasa nebola náročná. Cestu lesom sme si 
naplno užili, spravili pár spoločných fotiek, 
pozorovali sme prírodu a dokonca našli aj 
nejaké huby. Táto turistika bola aj náučná. 
Turistka Eliška prekvapila atlasom húb, kto‑
rý si niesla v batohu. Nájdené huby sa snažili 
deti pomocou múdrej knižky rozpoznať. Za 
zdolané kilometre si všetky deti zaslúžili aj 
sladkú odmenu.

O  týždeň ne‑
skôr v  sobotu 
7. 10. 2023,sme boli 
pozvaní na Lozor‑
ský okruh opačným 
smerom. Táto akcia 
usporadúvaná KST 
Lozorno je veľmi ob‑
ľúbená a vždy je hoj‑
ná účasť. Opäť stre‑
távka na Lozorskej 
priehrade a poď ho 
s dospelákmi smer 
Červený domček. Tu už bolo zdolaných tam 
aj späť 10 km. Motiváciou pre nás všetkých 
bola spoločná opekačka. Špekáčiky chutili 
aj teplý čaj zahrial. Nohy nikoho neboleli tak 

ostalo síl aj na behanie po 

lese. Starší kamaráti 
sa potešili, že sme prišli medzi nich, a veria, 
že sme a budeme ich nasledovníkmi. O ďal‑
ších našich cestách vás budeme informovať 
a kľudne sa môžete pridať.

Malí turisti opäť v akcii
V nedeľu 12. 11. 2023 

nám počasie prialo na 
našej turistickej pre‑
chádzke. Popolud‑
ní o  13:00 hod. sme 
sa stretli pri Artézskej 
studni a  vykročili sme 
smerom k  Červenému 
domčeku.

Tentokrát to nebol 
náš cieľ. Kúsok pred 
domčekom sme sa zvrtli 
na trasu, ktorá vyústi pri 
Salaši. Skupinka detí so 

svojimi mamičkami si vychutnávali krásnu 
prírodu. Les hral všetkými farbami. Dievča‑
tá si zobrali aj košícek, keby náhodou našli 
dajaké huby. A veruže aj našli. Toľko bed‑
lí, že i košík bol primalý. Vyšantili sme sa 
v kope lístia, nevadilo nám ani blato. Slnko 
nás ešte trocha zohrievalo. Vychutnali sme 
si aj krásny západ slnka a dokonca sme za‑
zreli aj divú zver.

Naše detské turistiky nie sú len o „šľapa‑
ní“, ale i o priateľstvách, spoznávaní okolia 
a prírody. Ak by ste sa k nám chceli pridať 
bude nám potešením.

text a foto: turistka Erika Dinušová



34

Úspešná hokejbalová sezóna sa pomaly končí…
V  septembri odštartovala hokejbalo‑

vá sezóna pre všetky naše kategórie. Sko‑
ro všetky tímy sú prihlásené do Moravskej 
hokejbalovej ligy – juh. Do susednej Českej 
republiky chodíme hrávať už niekoľko rokov 
a preto sme si už zvykli na víkendové cesto‑
vanie po južnej a niekedy aj severnej Morave. 
Našťastie rodičia našich zverencov sú veľmi 
ochotní a pomáhajú nám s prepravou detí 
a taktiež tvoria vždy dobrú divácku kulisu.

Túto sezónu sme museli preorganizovať 
časy tréningov kvôli rekonštrukcii zadného 
ihriska. Vďaka podpore starostu a poslancov 
OZ bude ihrisko moderne zrekonštruované 
a bude spĺňať všetky kritériá, aby sa tu mohli 
konať veľké turnaje. Teraz hrávame domáce 
zápasy na Turbínovej ulici v Bratislave.

V kategórii U9 a U11 máme veľa nováči‑
kov, ktorí sa rýchlo začlenili do tréningové‑
ho procesu a stali sa pevnou súčasťou tímu. 
Naši najmenší hokejbalisti sa najčastejšie 
stretávajú na turnajoch s tímami z Brna, Ky‑
jova a Jihlavy. Chlapci a Eliška patria vždy 
k favoritom celého turnaja a domov odchá‑
dzame s novými skúsenosťami, novými pria‑
teľstvami a dobre naladení.

V októbri sa obidva tímy zúčastnili na 
veľkom slovenskom turnaji President CUP 
v Žiline. Je to pre nás vždy veľká výzva za‑
hrať si hokejbal s tímami z celého Slovenska. 
U9 nepostúpila do semifinále len o skóre 

a skončila na peknom 5. mieste. U11 sú už 
skúsenejší hráči a vedeli, aké to bude nároč‑
né postúpiť do finále. Základnú skupinu vy‑
hrali (hrali proti Prešovu, Svitu a Vranovu 
nad Topľou). V semifinále prehrali s výbe‑
rom z Topoľčian a boj o bronz zvládli výbor‑
ne. Odnášali si domov krásny pohár. Na kon‑
ci novembra sme opäť cestovali do Žiliny na 
posledný President CUP v tomto roku. Zase 
sme potvrdili rolu favoritov a obsadili sme 
tretie miesto. Súboj o prvenstvo v skupine 
sme prehrali s víťazmi turnaja so Spišskou 
Belou. U11 patrí medzi tri najlepšie tímy na 
Slovensku, čo nás veľmi teší.

Mladší a starší žiaci U13 a U15 tiež bo‑
jujú v súťaží o Moravský pohár. Tu je súťaž 
vyrovnanejšia a naši chlapci a dievčatá hrajú 
vyrovnané zápasy s tímami z Karvinej, Opa‑
vy, Poruby, Martina, Havířova a inými.

Chuť športovať a hrať hokejbal neodradí 
ani ďaleká cesta. Cestujeme niekedy aj viac 
ako tri hodiny na 2 či 3 zápasy. Ešte sme nevy‑
nechali ani jeden turnaj. Vďaka výbornému 
tímovému duchu a ochote rodičov a tréne‑
rov sa môžu naše deti v tomto športe rozvíjať.

Dorast U16 hrá Slovenskú Extraligu. Je 
to celoštátna súťaž, kde je 14 tímov rozdele‑
ných na východnú a západnú časť. V tejto 
lige sú naši hokejbalisti prvýkrát a spoznáva‑
jú nových súperov, ktorí sú výkonnostne na 
veľmi dobrej úrovni. Preto má pre nás každé 
jedno víťazstvo cenu zlata.

Muži, tak ako v minulej sezóne, hrajú 2. 
Moravskú ligu, v ktorej účinkuje 8 družstiev. 
Zatiaľ figurujeme na 6 postupovom mieste. 
Našim mužom chýbajú domáci fanúšikovia, 
preto verím, že v letnej sezóne na novom ih‑
risku budú výsledky pozitívnejšie a prebo‑
jujú sa do play off.

Cez zimu trénujú deti v telocvični florbal. 
Vprípade, že bude aj tento rok k dispozícií 
ľadová plocha, naše tréningy si vyskúšame 
aj s korčuľami na nohách.

Koniec jesennej úspešnej sezóny oslávi‑
me spoločne na vianočnom večierku, kde 
sa tréneri s rodičmi môžu zaslúžene zabaviť 
a oddýchnuť si od každodenných povinností.

Petra Šteffeková

U11 zľava Marek, Miško, David, Eliška, Riško, Danko, Šimon, Patrik, 
brankár Peťko. Tréneri Palo a Juraj... President CUP 3. miesto. 

Tabuľky súťaží  
a výsledkov
Tabuľka 2. Liga mužov Morava
P Tím Z V VP PP P SKÓRE BODY
1 HBC Hodonín 10 9 0 0 1 50-23 27

2 HBC Flyers 
Jihlava 9 8 0 0 1 59-21 24

3 SK Sudoměřice 11 7 0 0 4 70-35 21
4 SK Jihlava 9 5 0 0 4 39-41 15

5 JVSK SLZA 
Okříšky 8 3 0 0 5 28-45 9

6 HBK Roconaba 
Zohor 9 2 1 0 6 24-54 8

7 HBK Bulldogs 
Brno B 10 2 0 0 8 35-46 6

8 Eagles Brno 10 1 0 1 8 25-65 4

Tabuľka liga starších žiakov Morava
P Tím Z V VP PP P SKÓRE BODY

1 HBK Medokýš 
Martin 14 9 2 0 3 96-41 31

2 HBC Malenovice 12 8 0 0 4 75-35 24
3 SK Jihlava 8 7 0 0 1 56-18 21
4 HBK Kyjov 12 5 1 3 3 45-42 20
5 HbK Karviná 10 5 0 1 4 41-51 16

6 HBK Roconaba 
Zohor 13 4 1 0 8 37-48 14

7 Eagles Brno 12 3 1 1 7 34-84 12
8 TJ Sokol Poruba 11 0 0 0 11 14-79 0

Tabuľka Moravský pohár mladší žiaci
P Tím Z V VP PP P SKÓRE BODY

1 HBK Roconaba 
Zohor 7 4 2 0 1 26-8 16

2 HBK Vsetín 8 4 0 1 3 27-15 13
3 HbK Karviná 8 4 0 1 3 19-23 13
4 SHC Opava 8 3 2 0 3 16-20 13

5 HBK Medokýš 
Martin 7 4 0 0 3 9-14 12

6 HBK Kyjov 5 2 0 2 1 20-12 8

7 HBK Bulldogs 
Brno 7 1 0 0 6 14-30 3

8 SKMB 
Boskovice 2 0 0 0 2 2-11 0
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Futbalový klub Zohor
Seniori (S6V) - MEVA Sport VI. liga 

1 ŠK Šenkvice
2 CFK Pezinok - Cajla
3 FC SLOVAN Častá
4 FC Zohor
5 PŠC Pezinok B
6 OŠK Plavecký Štvrtok
7 TJ Slovan Viničné
8 TJ Veľké Leváre
9 OFK Vysoká pri Morave

10 FKM Stupava
11 ŠK Záhorák Plavecký Mikuláš
12 FK Malé Leváre
13 FK Jablonové
14 Futbalový klub Dubová

U17 - Mladší dorast - III. liga
1 FK Dúbravka B
2 TJ Záhoran Jakubov
3 TJ Jarovce Bratislava
4 SDM Domino B
5 FK Inter Bratislava B
6 MFK Záhorská Bystrica
7 FKM Stupava
8 MŠK Iskra Petržalka
9 ŠK Vrakuňa Bratislava

10 NŠK 1922 Bratislava B
11 Futbalová akadémia Lafranconi FTVŠ UK
12 FC Zohor
13 FC Ružinov Bratislava
14 FK Lamač Bratislava (odstúpené)

U13 - Mladší žiaci (MZV)
1 FC - Žolík Malacky B
2 FKM Stupava B
3 FC Zohor
4 FK v Sološnici
5 ŠK Gajary
6 TJ Záhoran Jakubov
7 SDM Domino D
8 ŠK Lozorno, FO
9 TJ Záhoran Kostolište

10 ŠK Závod

výsledky zápasov kategórie prípraviek 
U11 a U9 sa nezaznamenávajú

U11 - Prípravka BFZ - MA (PRMA)
OFK Vysoká pri Morave
FC - Žolík Malacky B
ŠK Závod
OŠK Plavecký Štvrtok
ŠK Lozorno, FO
TJ Záhoran Jakubov
FC Rohožník
FK Kuchyňa
FK Studienka
Obecný športový klub Láb
FC Zohor
ŠK Gajary

U09 - Prípravka BFZ - (PMC)
FK Malé Leváre
OFK Vysoká pri Morave
TJ Záhoran Jakubov
FC Zohor

PILATES
utorok a štvrtok o 19,00 hod.

telocvičňa ZŠ
Metóda Pilates je jedným z najú‑

činnejších fitnes programov, ktorá sa 
vykonáva vlastným telom. Odstraňuje 
bolesti chrbta, zlepšuje ohybnosť, silu, 
vytrvalosť, rovnováhu, koordináciu, dr‑
žanie tela a telesný vzhľad.

Odstraňuje svalovú nerovnováhu 
medzi preťaženými a ochabnutými sva‑
lovými skupinami ‑uvoľňuje a naťahuje 

skrátené svaly, posilňuje ochabnuté 
(okrem vonkajších aj vnútorné).

Najväčší dôraz kladie na stred tela‑
‑centrum sily, ktoré je zdrojom energie. 
Zároveň vyžaduje sústredenie sa na to čo 
robíte, zapojenie fyzických aj psychic‑
kých síl ‑prepojenie tela a mysle.

Cvičenie je vhodné pre všetky veko‑
vé kategórie.

Kvalitnejšie a lacnejšie
Pred mesiacom sme zrealizovali výmenu 

posledných výbojkových reflektorov umiest‑
nených na rohových stĺpoch tréningového 
ihriska.

Na každý stĺp sa 
umiestnil 600 W LED 💡  reflektor. Vďa‑
ka výmene za úspornejšie LED reflektory 
sme dosiahli nielen vyššiu mieru osvetle‑
nia ihriska, ale aj výrazne znížiť spotrebu 
elektrickej energie na týchto štyroch stĺ‑
poch z pôvodných 5,2 kilowatthodiny na 
2,4 kilowatthodiny. Výmena reflektorov 
bola možná aj vďaka individuálnej dotácii 
z Bratislavského samosprávneho kraja vo 
výške 2000 €, za čo veľmi pekne ďakujeme.

Kvalitnejšie a lacnejšie osvetlenie teraz 
môžu počas tréningov využívať všetky naše 
mužstvá, ale aj obec a ostatné organizácie 
pôsobiace v obci.

Vymenené boli aj reflektory nad klzis‑
kom. Tie však zafinancovala obec.

FC ZOHOR
pôvodný reflektor nový reflektor
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Dobrá novina
Koledovanie Dobrej noviny vo farnosti 

Zohor sa uskutoční dňa 6.1.2024 
v sobotu, popoludní. Každá rodina má 
možnosť prijať koledníkov, a zároveň 

podporiť projekty Dobrej noviny.
Prihlasovanie záujemcov o prijatie 

koledníkov bude prebiehať v čase 
od 3.12.2023 do 1.1.2024 

v našom kostole, vložením papierika do krabice 
Dobrá novina, s uvedením mena a adresy.



38

Rímskokatolícka farnosť sv. Margity Antiochijskej, Zohor
vás pozýva na

JASLIČKOVÚ POBOŽNOSŤ,

ktorá sa koná 25.12.2023, so začiatkom o 17:00 hod,  
v kostole sv. Margity Antiochijskej

 Deti si pre Vás pripravili divadelné 
predstavenie o narodení Ježiška. 

Počas predstavenia 
odznejú vianočné piesne 

v podaní  Chrámového zboru  
sv. Margity Antiochijskej.

Tešíme sa na vás! 

Milí priatelia, možno ani neviete, že v na‑
šej farnosti sv. Margity Antiochijskej, chys‑
táme pre deti – tak ako po minulé roky ‑ ad‑
ventnú aktivitu. Všetci, ktorí majú chuť, sa 
môžu zapojiť. Stačí, keď si z kostola medzi 
tlačovinami vezmú domov šablónu obrázkov, 
ktoré doma vymaľujú, vystrihnú. A takto 
nachystané ozdoby postupne prinášajú do 
kostola na určené miesto – košík pred ol‑
tárom. Na šablóne sú predkreslené: srdce, 

vianočná guľa, svieca a zvonček. Nie je to 
až také jednoduché. Keďže každý motív má 
svoj hlbší význam, ktorý nás počas adventu 
postupne mení k lepšiemu. Keď dieťa urobí 
dobrý skutok, môže si vymaľovať srdiečko. Za 
účasť na sv. omši si môže ozdobiť akokoľvek 
vianočnú guľu. Svieca symbolizuje modlitbu 
a zvonček sebazápor (odopriem si niečo, čo 
mám veľmi rád/rada v daný deň). Tieto veľmi 
cenné ozdoby potom zdobia v našom chráme 

vianočný stromček, ktorý je pri oltári najbliž‑
šie. Samotné ozdobovanie stromčeka bude 
v piatok pred 4. adventnou nedeľou (22. de-
cembra), tiež s účasťou detí a mladých. 

Minulý rok sme mali skutočne krásny 
vianočný stromček. Veď posúďte sami. Ve‑
ríme, že aj tento rok sa zapojí do adventnej 
aktivity čo najviac detí a spoločne ozdobíme 
nielen tohoročný vianočný stromček, ale aj 
naše duše.

Najcennejšie 
vianočné ozdoby od detí

Anna Kaňuchová
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